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Naujas veidas politikojeSavaitės veidrodyje pasirodė naujas veidas — tai buvęs Pran­cūzijos ministeris pirmininkas Bi- dault, kuris savo laiku labai rė­mė de Gaulle ir prižadėjo visada stovėti jo pusėje. Prieš kiek lai­ko jis iš Prancūzijos pabėgo ir paskelbė, kad prisideda prie te­roristinės organizacijos — OAS. Prancūzijos policija jo pajieško- jo ir jis būtų traukiamas teismo atsakomybėn. Tačiau paskutiniu laiku jis atsidūrė Anglijoje, o pra-
„draugiškai"
Vėl šimtai specialistę iš Lietu­

vos į Kazachstaną.Vasario 22 d. Vilniaus radijas pranešė, kad “partijos paragin­ti gyventi ir dirbti komunistiš­kai’,’į plėšinių žemes išvyksta Lietuvos statybininkai ir traktori­ninkai. Pagal tą partijos “para­ginimą” (tiksliau - įsakymą - E) į Kazakijos, Krasnodoro sritis ir jų sovchozus iš Vilniaus ir kitų Lietuvos rajonų išvyksta net 400 asmenų. Jų tarpe traktorininkai, žemės ūkio specialistai, miškų ūkio darbuotojai ir kit. Tuo bū­du,toliau vyksta pusiau tylus Lietuvos gyventojų - specialistų, jaunimo ir kit. išgabenimas į to­limuosius Sovietijos plotus, l ai vyksta tuo metu, kai nuolat skun­džiamasi žemės ūkio, statybos ir kt. negalavimais, trūkumais.
Grūdų afera sovietuose su agentais net LietuvojePagal vasario 22 d. “Izvestijų” pranešimą (“Javų afera”) į suk­tybes varant javų prekybą įtrauk ti du Kazachstano Min. Tarybos pirmininko pavaduotojai, Melni­kas su Slašnevu, be to dar du stambūs pareigūnai. Pagal ‘Izves- tijų” dienraštį, į Kazachstaną bu­vo atvykę “sandėlių agentai” iš Lietuvos, Ukrainos ir kitų respub likų, supirkinėję javus ir juos siuntinėję į savųjų respublikų

IdeologiniaiNors vasario 2 3 d. Maskvoje įvyko diplomatiniai pasitarimai tarp sovietų ir Pekino atstovų, nors tie pasikalbėjimai, bent vie­šumoje laikyti “nuoširdžiais”, tačiau jau vasario 26 d. Pekino oficialus partijos dienraštis “Liau dies laikraštis” vėl visu aštrumu nurodė į ideologinius skirtumus su Maskva, į tai, kad Maskva tu-
Sovietai Bijojo Sukilimo Pabaltyjed. so- polit-1943 metais vasario 11 vietų komunistų partijos biuras svarstė tautų iškėlimo iš gyvenamų vietų klausimą. Pra­ėjus 20 metų šis politbiuro nu­tarimas iškilo viešumon, l ame posėdyje buvo vienbalsiai priei­ta išvados, kad sovietijoje gyve­nančios tautos yra baustinos ir jų gyventojai turi būti ištremti į Sibirą. Konkrečiai tai lietė va­dinamas Kaukazo tauteles. Posė­dyje dalyvavę Stalinas, Moloto­vas, ždanovas, Vozniesienskis, Andriejevas ir Kosiginas, kurie buvo įsitikinę, kad deportacijas reikia pradėti vykdyti nedelsiant. Mikojanas tam pritaręs, tik sua­bejojęs ar tų Kaukazu tautelių deportacijos nesukels pasiprieši­nimo Pabaltyje, nes Lietuvos, Es­tijos ir Latvijos gyventojai tose deportacijose gali įžiūrėti savo likimą netolimoje ateityje ir su­kilti. Stalinas ir Chruščiovas tai Mikojano nuomonei pritarė. Tik- taš kai frontuose galutinai pa­aiškėjo sovietų laimėjimas, ge­nerolas Sierovas gavo įsakymą 

ėjusią savaitę anglų radio BBC parodė jį per televiziją ir suteikė jam galimybę kalbėti viešumai. Tarp kitko jis pareiškė, kad jo siekimas nuversti de Gaulle.šitas dalykas užpylė kaip ledas šalto vandens ant anglų ir pran­cūzų politinio malūno ratų. Pran­cūzų spauda apkaltino Angliją, kad ji remia asmenis, kurie nori nužudyti Prancūzijos valstybės galvą — de Gaulle. Prancūzų laikraščiai nurodė, klausdami, kaip reaguotų Anglija, jeigu, da- leiskime, Prancūzija globotų ir leistų viešai kalbėti asmenims, kurie kėsintųsi nužudyti Angli­jo karalienę. Anglijos vyriausybė nurodė, kad ji nedavė slaptai lei­dimo Bidault kalbėti per tele­viziją. Tačiau reikalas nėra toks jau paprastas ir anglų prancūzų santykiai smarkiai pašlijo.
,Juodukai palieka sovietusPo incidentų su milicija ir pa­tirtų nemalonumų, juodukai stu­dentai palieka ne tik Bulgarijos bet ir kitus sovietinių kraštų uni­versitetus ir važiuoja atgal į sa­vo valstybes Afrikoje. Studentai aiškina, kad jie važiuos studi­juoti į Vakarų universitetus, jei tik priims.
Kai reikia naikinti kolonializ­
mą, tai pradeda nuo AfrikosUNO yra toks komitetas iš 24 atstovų, kurio uždavinys naikinti 

kolchozus ir sovchozus. Tie javai vėliau buvo pristatyti valstybei į planų išpildymą. Pagal Maskvos laikraštį, lietuviškieji agentai dviejų metų laikotarpyje išsiuntę į Lietuvą 1'6.380 tonų javų ir už kiekvieną kilogramą uždirbę po 2-3 kapeikas. I Ukrainą buvo iš­siųsta 65.000 tonų. Dienraštis dar nurodė, kad vieno traukinio su 20 vagonų pasiuntimas iš Kazachstano į i ietuvą, vienam iš
Sulūžimairetų susilaikyti puolus albanus ir į tai, kad Jugoslavija nesanti teisi ir kad jos “revizionizmą” tektų pasmerkti. 'Pagal kinų nuomonę, tik Maskva pradėjusi visus nesu­tarimus ir tik ji esanti atsakinga. Būdinga, kad kinų dienraštis per­sispausdino aštrius albanų spau­dos puolimus prieš patį Chruš­čiovą. (E) 

pradėti Kaukazo tautelių depor­taciją. Planas buvo įvykdytas su visu stropumu. Sierovas už pasi­darbavimą buvo apdovanotas Su- vorovo ir Kutuzovo ordinais. Tas niekingas darbas Įvykdytas daly­vaujant 700 saugumo valdinin­kų. Vėliau Sierovas vadovavo de­portacijoms iš Pabaltijo. Chruš­čiovas, tuomet dešinioji Stalino ranka, toms deportacijoms prita­rė, nors šiandien jis to ir krato­si ir visą kaltę suverčia Stalinui.
Milžiniška elektros lempaJaponai pagamino tokią elek­tros lempą, kuri sveria tik 23 kilogramus, bet prie jos šviesos galima skaityti laikraštį 600 me­trų nuotolyje.
Pakenkė pats sauIšėjęs su per ankstyva nauerio kritika numatytas pėdinis Erhardas labai pakenkė pats sau. Manoma, kad partija [rudenį gali išrinkti visai kitą įpėdinį kanclerio pareigoms. 

Ad&- jo į-

kolonializmą ir leisti tautoms pa­čioms apsispręsti. Praėjusią sa­vaitę šitame komitete kilo klau­simas, kokiu mastu komitetas sa­vo darbą privalo vykdyti. Sovie­tų atstovas juojau pasiūlė, kad komitetas turi* apsvarstyti Puerto Rico nepriklausomybės reikalą. Tada amerikiečių atstovas tame komitete pasiūlė svarstyti Lietu­vos, Latvijos ir Estijos klausimą. Sovietų atstovas pasijuto pakliu­vęs į pinkles, bet jis apeliavo pir­mumo klausimu. Komitetas nuta­rė pirmumo klausimą atiduoti Afrikai. Pirmoje eilėje numatyta svarstyti Portugalijos Angolos klausimas, toliau Rodezija ir Pie­tų Vakarų Afrika. Angoloje keti­nama pavartoti UNO kariuome­nę, jeigu Portugalija nesutiks ge­ruoju atsisakyti Angolos.
Naujoje Zelandijoje

Apie Lietuvą Nauj. Zelandijos 
spaudoje“The Press”, Christchurch, N. Zelandijoje leidžiamas laikraštis, vasario 20 d. laidoje paskelbė ve­damąjį str. “'Pabaltijo valstybės”. Atpasakojęs Pabaltijo kraštų li­kimą, dienraštis nurodė, kad jie buvę vieni iš pažangiausių caris- tinėje Rusijoje. Nepriklausomy­bės metais tie trys kraštai pasie kę, palyginti, aukštą gyvenimo lygį. Nurodęs į trėmimus, per­sekiojimus, laikraštis dar paste­bėjo, kad esanti tragedija, jog daugelis tų kraštų draugų negalį paskubinti išlaisvinimo dienos. E 

visa pvz. (56
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lietuviškųjų agentų — čiunskui — atnešė maždaug 5.000 dol. pa­jamų. Apie aferą paskelbė pran­cūzų (AFP) agentūros ir eilė europinių dienraščių, “Neue Zuercher Zeitung” nr. tarpt, laida).
Chruščiovas: Sovietuose 
antisemitizmoSovietų Sąjungoje nuteistus mirties bausmėmis visą eilę so­vietų tautybės piliečių, tarp Chruščiovo ir britų filosofo, ato­minių ginklų priešo — Bertran- do Russell’io įvyko susirašinėji­mas. Savo atsakymu filosofui Kremliaus valdovas pastebėjo, kad jis esąs priešingas mirties bausmėms, tačiau teisingumo la­bui, girdi, “mūsų tauta privalanti bausti visus tuos, kurie gyvena kitų sąskaiton ir apiplėšia mūsų visuomenę”. Pagal Chruščiovą, Sovietijoje nėra buvę ir dabar nesą antisemitinės politikos.

Komunistai prieš individualią 
daržininkystęPagal Vilniaus radijo vasario 25 d. pranešimą, žemės ūkio pa­reigūnai nustatė, kad, esą, indivi­dualinė daržininkystės sistema turinti nemažą trūkumą, reika­laujanti daug darbo jėgos, ati­traukianti žmones nuo gamybos. Dar toliau pabrėžtas kitas bolše­vikinis teiginys: esą, mažuose sklypuose nesą galimybių naudo­tis “priešakinę techniką” (tokią techniką, patyrimas rodo, nevyks ta panaudoti ir dideliuose kol­chozų plotuose) Lietuvos gyven­tojų, ypač tarnautojų, darbi- ninįkų dėmesiui paskelbę tuos samprotavimus, paruošų parei­gūnai nutarė įpareigoti sovcho- zų ir kt. valst. ūkių direktorius, be to ir prof, sąjungos komitetų pirmininkus, kad šie išaiškintų darbininkų ir tarnautojų susi­rinkimuose visuomeninių daržų pranašumą. Išvada: šalin indivi­dualūs daržai, nes juos turėdami žmonės galės pagerinti savo buitį

Yla maišeJAV kongrese kilo didelis su­sijaudinimas, kad UNO nutarė duoti Kubai 11,6 milijonų dole­rių žemės ūkiui kelti. Tų pinigu apie 40 procentų sudeda JAV.. Kongrese reikalavo, kad JAV pi­nigai nebūtų skiriami Kubai. Kai kurie kongresmanai reikalavo, kad iš viso JAV nemokėtų jokių mokesčių UNO ir iš jos pasi­trauktų. JAV vyriausybė negali uždrausti UNO skirti pinigus pa­gal nutarimą. Tas nuotaikas dar labiau paaštrina.
Lenkai susirūpinę vokiečię- 
prancūzę sutartimiVasario 25 d. Varšuvoje pa­skelbtas tekstas Lenkijos notos, įteiktos Prancūzijos užsienių reik, ministeriui dėl š. m. sausio 22 d. Paryžiuje pasirašytos Fed. Vo­kietijos — Prancūzijos bendra­darbiavimo sutarties. Notą įteikė Lenkijos ambasadorius Paryžiuje Jonas (Kęstutis) Drutto-Drūtas, Vilniuje baigęs lietuvių Vytauto Didžiojo Gimnaziją. Notoje nuro­dyta, kad prezidentas de Gaulle kelis kartus yra pažymėjęs da­bartinės lenkų-vokiečių sienos nepažeidžiamumą. Lenkijai rū­pestį kelią tai, kad toje sutartyje esą minimas ir Vak. Berlynas. Esanti sustiprinama vokiečių “re- vanšistų ir militaristų” padėtis. Lenkai dar nusistatę ir prieš ato­minius ginklus vokiečių rankose. Sutartį yra puolę ir čekai. (E)
Kai sodybiniai sklypai perlei­
džiami i bendrą aruodąVasario 22 d. iš Vilniaus radi­jo atsakymų į klausytojų laiškus paaiškėjo: jei kuris kolchozninkų turėjęs kiek didesnį sklypą, negu nustatyta, tai tokiame sklype iš­auginti rugiai kolchozo vadovy­bės sulikviduojami ir paimami į bendra kolchozo aruodą.

Dėl Lietuvių Žudymų“Chicago Daily Tribūne” va­sario 15 d. paskelbė, kad JAV se­natas pažadėjęs pravesti tyrimus dėl JAV mokesčių mokėtojų pi­nigų panaudojimą talkinant Cas­tro ir sovietams, drauge užmas­kuojant lietuvių žudymus (čia liečiama UNESCO leidinys), šiuo reikalu senate paskelbė kal­bą sen. F. Lausche (dem. iš O- hio), pareikalavęs, kad JAV pri­verstų Jungt. Tautas išimti iš apyvartos UNESCO leidinį. Ki­tas senatorius, F. Church, pa­skelbė, kad jis numatęs dar vasa­rio mėn. pradėti Jungtinių Tau­tų veiksmų tyrimus.(E)
Sietinas — didžiausias uostas 

Baltijos jūrojePagal REE informacijas, lenkų dienraštis “Express Wieczorny” paskelbė, kad 1962 m. Szczecino (buv. Stettin) uoste buvo iškrau- ta-pakrauta 1 o milijonų tonų pre­kių. Vokiečių laikais tų prekių buvę iškrauta ligi 8,3 millijonų tonų. Daugiausia uoste buvo iš­krauta anglių (apie 4 mil. tonų), pusė mil. tonų žibalo ir kt. Visi Lenkijos uostai 1962 m. turėję 24 milijonus tonų prekių apyvar­tą. (E)
Ruošiama antra Sibiro malda­
knygės laidaRomos lietuvių išleista Sibiro maldaknygė ‘‘Maria, Salvaci!” pirmoji laida (lo.ooo egz) jau išsibaigė ir ruošiama antroji, 15. ooo egz. l oji maldaknygė yra kartu graži propaganda lietuvių tautai ir tautiečiams kenčiantiems sovietinę priespaudą. J E)

“New York Times” apie pa­
vergtąsias tautasVasario 16 d. “New York 'Ti­mes” savo Paryžiaus (tarptauti­nėje) ir Kalifornijos laidose ve­damųjų puslapyje paskelbė straipsnį apie pavergtas tautas. Dienraštis pažymėjo, kad i ’averg- tųjų Europos J autų Seimui ir JAV vyriausybei užprotestavus, UNESCO sudaryta komisija pa­tikrinti tos organizacijos veiks­mams, kuriais siekiama skleisti komunistinę propagandą. Dien­raštis, paminėjęs vieno UNESCO leidinio teiginį, kad Pabaltijo kraštai “savo noru” įsijungę į Sovietų Sąjungą, priminė valst. sekretoriaus D. Rusk patikinimą- sveikinimą lietuviams. Pasak dienraščio, daugelis laisvųjų kraš tų, siekdami, kad anapus geleži­nės uždangos nenublėstų laisvės troškimas, taip pat pripežįsta Lie­tuvai teisę susilaukti laisvės.(E)

Dabartinė Australijos Lietuviu Katalikų Federacijos Valdyba: Iš kairės i dešinę: N. Butkūnas, 
V. Šeštokas, J. Juška, V. Miliauskas-kasininkas, Br. Zumeris-vicepirmininkas, A. Bakaitis-pirmi- 
ninkas, kun. P. Vaseris-Dvasios vadas, A. Vaitiekūnas-sekretorius ir V. Žiogas.

pasekėjų naudoda- laisvėmis

vis nerimstaLabai būdingas šių dienų reiš­kinys yra nacių judėjimas. Pačio­je Vokietijoje, kur nacių yra pa­silikę nemažai — judėjimas la­bai nežymus. Daugiausia nacių judėjimas pasireiškia Anglijoje ir Amerikoje. Anglijoje jie susi­būrę į National Socialist Move­ment. Jų tikslas neleisti įsigalė­ti žydams ir negrams. Judėjimo vadas yra Tyndall, kuris dėvi ir nacių uniformą. Londone jie turi savo būstinę, kuri papuošta svas­tikomis ir Adolfo paveikslu, čia jie susirenka, dainuoja dainas ir diskutuoja. JAV nacių vadas yra Rockwell. Anglijos naciai nusis­tatę prieš europinę ekonominę sąjungą, nes esą ja pasinaudos žydai ir negrai. Naciai rūpinasi rasės grynumu. Jų skaičius nedidelis, bet miesi demokratinėmis skelbia savo idėjas
Laivę kapynasNeseniai sausinant Zioder Ze sąsiaurį aptikta 2.32 laivų liku­čiai, kurie daugumoje nuskendę 16 ir 17 amžiuje.
Sovietai jau gerinasiSovietai iš naujo pasiūlė An­glijai užsakymų laivų statybos dirbtuvėse. Tai duotų darbo ke­liolikai tūkstančių darbininkų, kas Anglijai labai svarbu, nes be­darbių skaičius Anglijoje labai pakilo. Anglija už tai turėtų pirk­ti sovietų naftą. Anglija ligi šiol sovietų naftos atsisakė, nes pa­laikė amerikiečius. Dabar pagun­da iš naujo.

Stalino medalis — retenybėIš Vengrijos pabėgęs rašyto­jas Achel Londone pasiūlė par­duoti Stalino medalį. Tai esąs vienintelis išlikęs tos rūšies me­dalis, nes visus kitus sunaikino Chruščiovas.
Pastovūs dažaiJaponai pagamino dažus, kurie atsparūs šalčiui ir karščiui. Tais dažais buvo nudažyta įkaitinta ligi 1500 laipsnių viela ir dažai neištirpo.
Dresiruoja riaušininkusKuboje apmokomi teroristai ir jie siunčiami į 'Pietų Amerikos valstybes kelti riaušių. Daugiau­sia tokių riaušininkų iškeliama Venezueloje, kurią nori komu­nistai paimti į savo rankas, nes čia randasi žibalo šaltiniai visam Amerikos kontinentui.

KITI APIE MUS

Prašys pagelbosIndijos ministerio pirmininko paVaddotojas kongreso partijos posėdyje aiškino, kad Indija pra­šys pagelbos iš JAV, Anglijos, Kanados ir Australijos, jeigu ko­munistinė Kinija vėl užpuls Indi­ją-
Apkaltino banditizmuMaskvos kompartija apkaltino naują Irako vyriausybę teroru ir bantitizmu, nors tą vyriausybę Maskva pripažino. Maskva susi­jaudinusi, kad vyriausybė Irake be pasigailėjimo šluoja komunis­tus.

nauji buržujaiŽenevoje baigėsi vadinama UNO suorganizuota mokslo ir technologijos konferencija atsi- likusiems kraštams Azijoje ir A- frikoje paremti. Toje konferenci­joje dalyvavęs Amerikos atstovas Young, sugrįžęs trumpai ir drū­tai pareiškė, kad Amerika be rei­kalo išmetusi pinigus siųsdama jį į tą konferenciją. Atsakė ir ko­dėl jis taip sako. Pirmiausia JAV atstovas skrido į tą konferencija bendrąja klase, o tuo tarpu Nige­rijos atstovas atskrido į tą konfe­renciją pirmąja klase. Nigerija yra remiama amerikiečių pini­gais. Taigi, amerikonas lakioja blogesne klase, negu amerikiečių šelpiamos valstybės atstovas. To­liau amerikiečių atstovas pasi­piktino, kad po konferencijos buvo suruoštos vaišės, kuriose buvo vaišinamasi 100 laipsnių stiprumo degtine. Pačioje gi kon­ferencijoje buvo šimtai atstovų, kurie nieko nesuprato apie ką kalbama, nors jie ir vaizdavo, kad supranta.
Kas Vyksta

Petrovo afera AfrikojeSovietai jau suspėjo pasižymė­ti ir Afrikoje. Panaši istorija įvy­ko Afrikos Guinėjoje, kaip savo laiku Australijoje su 'Petrovu, čia nesusipratimas iškilo su mo­kytoja Svetlana, kuri atgabenta iš Maskvos mokytojauti, palaikė santykius su vietos žmonėmis. Sovietų atstovybei tai nepatiko ir buvo nutarta Svetlaną prievarta išvežti iš Guinėjos atgal į Mas­kvą. Tačiau Guinėjos policija ne­išleido, nes ji turėjo svetimą pa­są. Tada sovietai naktį Svetlaną restorane pagrobė ir įsivertė į automobilį vežė į aerodromą. 'Ta­čiau Guinėjos policija grobikus areštavo ir pasodino į daboklę, o Svetlaną paleido. Daboklėje pa­aiškėjo, kad grobikai yra sovietų kultūros attache su savo padėjė­jais. Dėl diplomatų pasodinimo į daboklę, sovietų ir Guinėjos santykiai pablogėjo.
Bėda su bazėmisAmerikiečių povandeniniai lai­vai Viduržemio jūroje neturi sau pastovios bazės. Laikinai prisi­glaudžia Anglijoje. Geriausia to­kia povandeninių laivų bazė bū­tų Ispanijoje. Ispanija amerikie­čių povandeniniams laivams su­tinka duoti bazę, bet už tai rei­kalauja, kad būtų priimta į Nafo.

Turistai prekiaujaSovietai aiškina, kad atvykstan- tieji į Sov. Sąjungą turistai atsi­veža kontrabandos. Esą duonos kepale rastas foto aparatas, kum­pyje 10 auksinių monetų. Pas vieną turistą rasta kaklarykštyje amerikoniškų dolerių, gitaroje 9 laikrodėliai, o guminiame svie­dinyje buvo įdėta 63 poros nai­loninių kojinių.

Komunistiniai partizanaiKomunistinių partizanų veikla Venezueloje stiprėja. Jie naikina amerikiečių turtą, sprogdina ra­dio stotis, gadina naftos vamz­džius, padeginėja sandėlius. Jų tikslas teroru nusilpninti krašto valdžią ir paimti i savo rankas krašto valdymą — sudaryti an­trą bazę pietinėje Amerikoje. Partizanai pagelbą gauna iš Ku­bos.
Kiek kas vertinama?Vienas anglų miškininkas iš­gelbėjo skęstančią moterį ir jos šuniuką. Už tai miškininkas gavo dvi premijas: vieną svarą iš žmo­nėms gelbėti draugijos ir dešimtį svarų iš gyvulių globos draugi­jos. Išeina, kad šunis gelbėti ge­riau apsimoka, negu žmones.

ApreiškimasDievas įdiegė žmogaus pri­gimtyje tikėjimo jausmą, kuris nieko tačiau aiškaus nepasako apie Dievo supratimą. Tai yra tik paskatinimas Dievo jieškoti. Negali ir žmogaus protas prasi­veržti iki Dievo pažinimo. Vis dar lieka klausimas, ko Dievas laukia iš žmogaus ir ką Jis žmo­gui žada, čia aiškiai dar jaučia­me distanciją tarp Dievo ir žmogaus. Turėtų Dievas ką nors aiškiau pasakyti.Taip yra. Dievas yra davęs žmogui apreiškimą. Jis Pats yra į žmogų prakalbėjęs ir pasakęs, ko iš žmogaus i is laukia ir ką žada. Dar daugiau. Su žmogumi Dievas užmezgė artimą ryšį per savo Trejybės asmenį Jėzų Kris tų. Kristus patvirtino, papildė ir paaiškino apreiškimą; savo kančia ir mirtimi įrodė meilę žmogui, o prisikėlimu iš mirties garantavo visko tikrumą. Di­desnio artumo nebegali būti. Ir stebėtina, kad Dievas surado tokį būdą, kuris taip supranta­mas ir aiškus kiekvienam žmo­gui, o tačiau nepažeidžiama žmogaus laisva valia. Jei Die­vas būtų ir šiandien aiškiai žmogui matomas su visa galia, žmogus nebeturėtų laisvės. Jis kęstų Dievo baimę ir būtų ver­čiamas taip daryti, kaip Dievas nori, šiandien to nėra, žmogus yra laisvas tikėti ir laisvas neti­kėti. Jis gali Dievo apneiškimą priimti, bet turi drąsos ir ne­priimti. Laisva valia žmogui tiek naudinga, kad jis pats gali pa­sirinkti didesnę ar mažesnę lai­mę arba net pražūtį. Tikėjimo klausimu žmogus taip pastaty­tas prieš Dievą, kad jam yra aišku, kas daryti ir taip pat laisvas pasirinkti, šie du daly­kai: laisvė ir tikėjimas — atro­do, tarsi nesuderinami, bet ap­reiškimo šviesoje ir mūsų gy­venimo praktikoje derinasi. To­dėl prie apreiškimo durų bai­giasi įgimtinio tikėjimo parei­ga. čia laisvas žmogus apsis­pręsti už apreiškimą ar prieš ji. Jei pasisako už apreiškimą, tuo­met priima kiekvieną jo žodi už tiesą ir eina tos tiesos vyk­dyti. Apreiškimui saugoti, aiš­kinti ir vykdyti yra paties Kris­taus įkurta Bažnyčia. Už apreiš­kimą pasisakęs žmogus turi bū­ti Bažnyčios nariu. Tai yra jo religija.
Kun. P. Vaseris
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18 Henry St., Kensington, Vic. Telef: FF 2355
LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius Bronius ZUMERIS, 14 R.oxburgh Street, Ascot Vale, Vic
Korespondencijas ir straipsnius siųsti redaktoriaus adresu

Prenumeratos kaina metams £ 3 Kituose krantuose 7 dm Atskiras 
numeris 1/6. Skelbimai už skilties colį 10/-. Nuolatiniams skelbėjams 
Jaroma nuolaida. Už skelbimų turinj neatsakoma. Redakcija straipsnius 
<r korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti Šiuo adresu:

TĖVIŠKĖS AIDAI 18 Henry Street, Kensington, Victoria.

PabėgoIš komunistinės Vokietijos į vakarinę pabėgo 12 vokiečių. Pabėgimui kelią nurodė pasienio sargybinis, kuris nurodė bėgan­tiems taką per minų lauką. Kai visi vokiečiai perbėgo per sieną, paskui juos atbėgo į laisvę ir tas sargybinis, atsinešdamas kartu su savimi ir ginklus. Kitoje vieto­je pasienio sargybos puskarinin­kis perlindo pro vielų tvorą ir pabėgo į Vakarus.
Persistengė

Štai tau teismasPraėjusio karo vokiečių lakū­nas W.eissteiner po karo buvo nuteistas kalėti 22 metus už tai, kad karo metu apiplėšęs vokie­čių kariuomenės kasininką. Da­bar jam atsėdėjus 1 o metų kalė­jime paaiškėjo, kad tokio apiplė­šimo iš viso nebuvo. Kalinys pa­leistas su atsiprašymu, bet kas atsiprašys už išsėdėtus nekaltai 10 metų kalėjime?
INFORMACIJAScenos darbuotojų sąjunga Či­kagoje skelbia dramos veikalui parašyti konkursą. Premija 500 dolerių už geriausiai parašytą komedijinio žanro veikalą. Tema- tikos pasirinkimas laisvas. Veika­las turi būti 2-3 vai. vaidinimui ir įmanomas pastatyti išeivijos meniniams vienetams. Konkurse gali dalyvauti visi lietuviai rašy­tojai. Rankraščius prisiųsti ligi šių metų gruodžio 15 d. šiuo ad­resu: Scenos Darbuotojų Sąjun­gos pirm. S. Adomaitienei, 672 7 So. Campbell St., Chicago 29, 111. USA.
APŽVALGA

Krikščioniškas egzistencializmasDr. J. Mačernis “Lux Christi" žurnale, rašydamas apie krikščio­niškąjį egzistencializmą, tarp kita ko nurodo:“Kiek man žinoma, tarp mūsų tik prof. A. Maceina kiek tepasi- davė egzistencializmo įtakai. Sa­vo vertingo veikalo ‘Jobo drama' pratartyje rašo: “ši studija yra autoriaus bandymas duoti teisti­nio egzistencializmo apmatus”. Kaip jau ankščiau matėme, eg­zistencializmas yra ar tik žaidi­mas žodžiais, ar geriausiu atveju žmogaus gyvenimo būsenų anali­zavimas, ką visais laikais yra at­likinėję apysakų — romanų rašy­tojai. Nuo tokių būsenų analizių iki ontologijos yra labai tolimas kelias. Jr Maceinos veikale ope­ruojama ne filosofiniais, bet li­teratūriniais veikalais. Net pa­čią Jobo knygą jis laiko greičiau poezijos veikalu. Krikščioniui su­daro nemalonaus įspūdžio rėmi­masis bedieviais Rilke ar Niet- sche, ar kad ir iš Mickevičiaus pasirenkant maištingąjį prieš Dievą Konradą.žiūrint į Maceinos veikalą fi­losofo požiūriu tuoj metasi į akis žaidimas žodžiais neatskiriant ti­krovės sferų, pavyzdžiui, ontolo­gines nuo loginės. Bet koks at­sakymas visada yra minties pa­reiškimas, reiškiasi, visada yra tik loginis. Matyti, ontinį Dievo reagavimą, veikimą, prof. Ma­ceina vadina ontologišku atsaky­mu.Iš knygoje dažnai vartojamo žaidimo žodžiais nurodysiu tik se­kantį: pusi. 9: blogis yra nebūtis — vadinasi niekas; p. 53: kan­čia yra blogis. Iš tų premisų da­rome tokią išvadą? Kristus mus atpirko savo kančia, o kančia yra blogis, kurs savo ruožtu yra ne­būtis, arba niekas. Tuo būdu, Kristus mus atpirko nieku, ki­taip sakant, mūsų visai neatpir- ko.Vienas lietuvis filosofijos dak­taras prieš mano iš dr. Macei­nos samprotavimų daromąją iš­vadą priešpastato kitą, būtent: "Blogis yra nebūtis, vad. niekas; kančia yra blogis, taigi kančia

Nyksta Amerikos turtaiJAV kyla vis daugiau susirū­pinimo, kad nyksta žemės turtai: žibalas, anglis ir kita. Yra pavo­jus, kad šitie žemės turtai gali visai pasibaigti. Kanada tuo tar­pu džiaugiasi, nes tada amerikie­čiai bus priversti daugiau tų ža­liavų pirkti iš Kanados.
Kas kuo domisiPraėjusiais metais Austrijos sostinę Vieną aplankė 518.532 vokiečiai ir tik 501,322 austrai.

Atitrauks kariuomenęJAV apsaugos departamentas paskelbė, kad dviejų metų laiko­tarpyje iš Europos atitrauks vi­so 40,000 vyrų. Dabar Europoje yra amerikiečiu kariuomenės 400,000.

. - lDrebėdamas stoviu prieš man duotąją problemą, menkas, kal­tas, per nuodėmingas, per mažai savo mintimis ir širdimi buvojęs prie to brangaus šaltinio, iš kurio negęstančios srovės kyla dangun iškeltos stigmatizuotos rankos laiminančios tuos, kurie jas per­kalė vinimis.Viską atnaujinti Kristuje. Koks tai nepaprastas, koks drąsus užsi­mojimas, koks didelis tikėjimas turėjo būti apėmęs tų mūsų di­džiųjų vyrų širdis, kurie nihiliz­mo jūroje užsimojo plaukti i di­džiulę ateitį su Kristumi.Kristus — tasai Dievo žodis tapęs kūnu. Pagal šv. Petro pasa­kymą Kristui Jis yra: “Gyvojo Dievo Sūnus". Jo vardas reiškia Mesiją arba Pateptąjį. Jame tel­pa dvi prigimtys — dieviškoji ir žmogiškoji. JIS tiesos ir meilės vykdytojas ir Mokytojas. Savo gyvenimu ir darbais įrodęs, kad Jis buvo yra ir bus gyvenimo ir mirties VIEŠPATS ir kad per nie­ką kitą nėra išganymo, nes ne­duota kito vardo po dangumi, per kurį mes turėtume būti išganyti.Kas iššaukė Kristaus atėjimą ? Tvarkos suardymas. Normali daiktų tvarka buvo nustatyta Kū­rėjo valia. 'Pirmasis žmogus, vel­nio gundomas, pasipriešino Die­vo valiai ir ištarė per visą buitį nuskambėjusią ištarmę: “Never­gausiu”. Ta pirmojo žmogaus iš­tarmė, įvairiausiomis formomis, pasipylė per kartų kartas ir tebe­skamba ir šiais mūsų laikais ir tęsis iki pasaulio pabaigos, neš­dama su savimi kančią, karus, li­gas, mirtį, vergiją, skurdą ir ba­dą, vaidus ir neapykantą, spau­džia našlaičių ašaras, skiria žmo­nas nuo, vyrų ir pastumia vaikus neklausyti tėvų, pripildo kalėji­mus kriminalistais, sugriauna in­dividų, šeimų ir tautų gyvenimą, naikina kultūras ir civilizacijas. Kaip atomo sprogimas iššaukia or ganizmų irimą, taip nuodėmė arba pasipriešinimas Dievo valiai sugriauna žmogiškąją egzistenci­ją ir patį žmogų grąžina į nebūti. Su kiekvienu nusižengimų mes slystame nuo Dievo delno, kuris laiko mūsų gyvastį, kiekvieną mūsų egzistencijos akimirkąGailestingasis Tėvas siunčia savo numylėtąjį Sūnų atitaisyti pasaulyje sugriautą tvarką, iš-

Lietuvoje
Grįžo su vienu kostiumuLenkijoje gyvenantis lietuvis gavo leidimą nuvažiuoti į Lietu­vą. Sugrįžęs atgal į Lenkiją rašo: “žmonės uždirba labai mažai ir iš uždarbio pragyventi neįmano­ma. Gyvena tik su ta diena, to­dėl kiekvieną dieną tenka rū­pintis. žmonės kalba tik lietu­viškai. Nuvažiavau į Lietuvą su dviem kostiumais, o grįžau at­gal su vienu, nes turėjau palikti. Mokyklos lietuviškos, bet rusų kalba dėstoma kaip privalomas dalykas, žmonės tiki ir visas šventes švenčia. Nepadeda nei draudimas.

Gerai gyvename, kad net . ..Vienas tautietis gavo iš savo brolio kolchozininko Lietuvoje laišką, kuriame rašo: “Sulaukiau 58 metus. Išdirbau per metus vi­so 344 darbadienius ir gavau už darbadienį po 1 o kapeikų ir sva­rą grūdų. Ale gerai gyvenu".
Spaudoje ir T ~

■ C į—..1 Gyvenime
yra nebūtis, vadinasi niekas. Taigi Kristus, nugalėdamas kan­čią mirtyje, t.y. blogį, išvadavo mus iš blogio, t.y. iš nieko —• iš amžinosios prapulties”.Ši X daktaro išvada man atro­do gana keista. Pirma, Kristus nenugalėjo kančios, bet jos išgė­rė kupiną taurę iki baisios mir­ties imtinai. Ir su Jo mirtimi kan­čia nedingo. Tame pat sakiny to­liau sakoma: t.y. blogį, išvaduo­damas mus iš blogio. Tačiau ir tai nėra tiesa: blogio galimybė, t.y. galimybė apsispręsti prieš sa­vo Sutvėrėją pasilieka tol, kol esama laisvų būtybių, identifi­kuoti blogį su nebūtimi tegali tik visai negiliai temintijantis žmo­gus. Atsiminkime, jog ir patsai Kristus pasakė, jog Judui būtų buvę geriau, jeigu nebūtų gimęs. Blogis ir jo pasėka — nelaimė yra blogesnis dalykas už nebū­tį. Jeigu amžinoji prapultis būtų virtimas nieku, milijonai vargšų mielu noru nusižudytų.Kaip bloga kad mintijimą pa­keičiama tuščiažodžiavimu!

Čikagos lietuvių ekskursijaE. šulaitis “Tėviškės žiburiuo­se" rašo: “Čikagos lietuvių ek- kursija šią vasarą ruošiama į Eu­ropą. Yra tikimasi, jog ekskur­santų bus apie 1 5o ir šiuo metu jau lig šios skaitlinės nedaug be­trūksta. šia ekskursija gali pasi­naudoti Amerikos Lietuvių Ben­druomenės nariai, užsimokėję už 1963 m. Ekskursantai gauna pa- piginimą: už nuskridimą į Frank­furtą iš New Yorko ir algai geru Lufhansa lėktuvu kainuos tik apie 280 dolerių. Suma priklau­sys nuo galutinio dalyvių skai­čiaus. Bus išskrendama liepos 10 d., grįžtama rugpiūčio 20 d. Eu­ropoje ekskursantai galės tvar­kytis savo nuožiūra ir vyks kur tik nori. Kaip dabar žinoma, šios ekskursijos narių dalis važiuos i Lenkiją ir Lietuvą, l okiu būdu norintieji vykti į Lietuvą sutau­pys apie 25o dol. Ekskursijos

Dėl religinės knygos kon­
kurso.‘‘Draugo” kultūriniame prie­de Stasys Yla rašo apie “Laivo” paskirtą premiją religinės kny­gos konkursui, šia proga jis nu­rodo, kodėl premija buvo paskir­ta Br. Zumerio veikalui “Dabar­ties sutemos”. Stasys Yla rašo:“Kuo šis veikalas pasirodė įdo­mus? Viena, prieinamas plačiam skaitytojų interesui. Antra, para­šytas labai gyvai ir aktualiai. “Dabarties sutemos” ribojasi nū­dienos dvasinėm aktualijom gal kiek iš kritinės pusės, nes liečia dabarties moralines, pažiūrines kreives, kurios reiškiasi žmogaus, o ypač visuomenės ir politikos gyvenime. Nors bendrai imant, veikalas savo mintimis nėra vi­siškai originalus, bet autoriaus parengtas gana savitai. Negalėjo ir būti originalus, nes problemos nebėra naujos. Daug kas jas ma­to savom aikim, o, be to, daug kas jas nagrinėjo ar lietė periodi­koj ir veikaluose . . . Bet skaity­tojas pastebės, veikalui išėjus, kad autorius yra vis dėl to geras žodžio ir mintie? meistras — spalvingas ir nepasikartojantis. Atrodo, kad veikalas gimė, perė­jęs ne tik per autoriaus smege­nis, bet ypač per giliai jaučiančią širdį ir krikščioniškos sąžinės vir­pesį Tikrai, skaitydamas ‘Dabar­ties" sutemas", negali pats nesu­virpėti, negali nejausti, kokius dramatinius laikus gyvename. Autorius nepamokslauja, bet ne­abejotinai apeliuoja į krikščio­nišką sąžinę ir sąmonę. Apelia­cijos tonas tarp prakalbos ir pra­našų raštų stiliaus. Manau, mūsų kalboj šis veikalas laikytinas pir­mu šios rūšies”.

ŽVILGSNIS Į ATEITĮ
A. BAKAITIS

rengėjai iš jos dalyvių pageidau­ja nevažiuoti į Lietuvą”.Toliau tas pats autorius rašo, kad “grupė Čikagos lietuvių yra užsimoję daryti žygių, jog Mar­quette Parkas būtų pavadintas Dariaus-Girėno Parko vardu”.

mokyti žmoniją metodų, kaip ga­lima Dievo valią permaldauti ir kokiomis priemonėmis ir būdais atgauti prarastąjį rojų ir atgimti Dievo vaikais, štai dėl ko tasai žy dų tautos lauktasis Mesijas pačiu savo atėjimu ir formomis nuo kū­dikio lopšio iki mirties ant kry­žiaus rodė pavyzdi kaip galima tapti Dievo vaiku.Jis gimė ne karalienės budua­re ir ne turtingo pirklio rūmuose, net ir ne savuose namuose, bet skurdžiame užeigos namų tvarte­lyje ir buvo paguldytas gyvulių ėdžiose. Ne valstybės prezidentas ar patricijus buvo Jo maitintojas ir globėjas, o paprastas dailidė.Kai žiūrime Į šiuos žmogiškuo­sius pavidalus, mes daugiau krei­piame savo žvilgsnį į tą įprastinį istorinį momentą, girdėtą nuo kūdikystės laikų ir nelinkstame ieškoti jokios ypatingos prasmės ar pamokos tokiuose paprastuose faktuose. Kaip mes sukasdieni- name savo pačių egzistenciją su­vesdami ją daugiausia į mūsų ve­getatyvinius elementus, taip pat norime pasielgti ir su Dieviškojo Pasiuntinio gyvenimo momentais Deja, taip paprastas ir be reikš­mės žemiškasis Kristaus gyveni­mas nebuvo.Kodėl Kristus atėjo taip nuže­mintais pavidalais ? Lūžis tarp žmogaus ir Kūrėjo įvyko per di­dybės nuodėmę. Išganymas arba klaidos atpirkimas turėjo įvykti per nusižeminimą. Jeigu kas pa­sigėrusį valkatą atstumia nuo savo durų ir pasako blogą žodį, lai niekas nesipiktina. Bet saky­kime, karalienė Elzbieta ateitų prie mūsų durų, o mes įtūžę iš­vytume ją iš mūsų kiemo - viso pasaulio spauda reikštų mums pasipiktinimą, o gal ne vienas net norėtų apmušti ir už grotų pa­talpinti.Juo kilnesnis asmuo yra pažei­džiamas, juo didesnė žala pada­ryta, todėl nuostolių atlyginimas yra daug brangesnis. Kas galėjo gj būti didesni asmenybė už gam­tos ir visos tvarinijos Viešpatį?Padaryta fizinė ir materialinė žala galima atlyginti pinigais ar daiktais, bet sulaužius, sakysim, tėvo valią, ją galima atitaisyti tik atsiprašymu ir nusižeminimu.Kristus tad ir buvo tas didysis užmokestis, ta vienintelė pakan­kama auka permaldauti Tėvo va­liai ir visos žmonijos nudėmėms išpirkti. Pats Dievo Sūnus nusi­žemina prisiimdamas žmogaus prigimtį ir savo valia apsiima iš­kęsti gėdą ir pažeminimą, plaki­mą ir apspiaudymą ir visokį su- niekinimą ir mirtį ant kryžiaus tarp dviejų galvažudžių.Jis tiek mylėjo žmones, kad dėl jų išlaisvinimo atidavė savo gyvybę. Jis mirė, kad mes gyven­tume, atgimę Jame ir per Jį. Jis visomis žmogaus pajautomis tu­rėjo panešti mūsų atpirkimą. Jis nugalėjo išdidumą klusnumu, ne­skaistumą — intensyvia kančia, godumą — savo troškimu ir ne­galėjimu savo troškulio numal­šinti (acto scena), neklusnumą — savo valia paklusdamas 'Tėvo valiai ir Alyvų darželio agonijos desperacijoj žodžiu tai išreikš­damas ir savo mirtimi ant kry­žiaus tai įrodydamas. Fiat volun­tas Tua —1 tebūnie 'Tavo valia.
Ar mes tremtiniai artėjame ar 
tolstame nuo Kristaus?Apraiškos. Nuo tremties pra­džios mūsų mintys, žodžiai ir veiksmai koncentravosi apie savo namų įsigijimą. Sekmadieniai bu­vo dedikuoti šiems uždaviniams vykdyti. Pasiekėme ne tik namų, bet ir automobilių ir atsarginių sklypų. Susikaupimo valandas, skirtas sekmadienio šventimui suvedame į minimalų bažnyčio­je pasėdėjimą per pačias trum­piausias mišias, kurių metu at­liekame busimosios dienos pro­jektus. Kita sekmadienių dalis prabėga prie svetingo stalo ap- kalbinėjant kitu?, kurie ne tokie kaip mes. Į savo pačių širdis ma­žai kada teatkreipiame dėmesio, nes juk reikia pailsėti, reikia at- palaidoti nervus, o tas tegalima elegantiškai laistant alkoholį kuo prašmatnesniuose kristaluose ir maloniai pasmaguriaujant pa­

mą mūsų lietuviškų pamaldų tautiečiams, mūsų kapelionai pa­linko mus linksminti tautiniai sentimentaliais pamokslais, tuo pačiu netekdami laiko prieiti prie gilesnių religinės tiesos proble­mų. Kada palygini lietuviškas mišias su vietos katalikų mišio- mis ir komunikantų skaičių, pa­sidaro nepaprastai liūdnas vaiz­das. Jsitikinimas, kad išpažintis, dažna šv. Komunija yra tik da­vatkų ir senų bobelių darbas, te­bedominuoja mūsų religinio gy­venimo scenoj. Man atrodo, pri­brendo laikas aukos dvasiai ir su­sipratimo dvasiai. Laikas atsi­plėšti nuo žemės ir pakelti akis 1 prisikėlusį Kristų ir semti iš Jo gyvenimo ir minčių bei pavyzdžio kurstant savyje Dievo meilės ug­nį, kurioje sudegtų ir sutirptų mūsų kasdienybė ir per kurią mumyse užsidegtų amžinosios ir negęstančios Meilės ir Išminties dvasia. Man prisimena pernai prieš Kalėdas mano boso suorga­nizuotas gigantiškas barbeque Miss Australia quest užbaigtu- vėms. Dalyvių buvo apie trys šimtai. Vietovė buvo gražiame slėnyje. Reikėjo iškepti bent du jaučiai ir du paršai. įruošti ats­kiri staliukai. Būtų viskas gerai, jeigu uodai ir kiti mašalai būtų davę ramybę. Bet kai pradėjo temti, maždaug už šimto jardų mūsų vyrai uždegė penkiolikos pėdų aukščio laužą. 'Per keletą minučių mes buvome išlaisvinti nuo visų mašalų ir galėjome pui-

čiais geriausiais patiekalais bei apsvaigime įsiliuliavus šokių niu­ansuose. Ne vienas jau mūsų su­kniubo nieko kito nematęs kaip smagumų troškimą. Man mūsų gyvenimas primena vieno mano turtingo kaimiečio sūnaus likimą. Jis buvo vienturtis sūnus ir vie­nintelis devynių seserų brolis. Vieną kartą naktį, grįždamas nuo mergaitės, važiavo per užšalusį Nemuną, bet nesilaikė kelio, šalia kelio buvo didelis plotas neužša­lusio Nemuno, kur tyvuliavo šal­tas sraunus vanduo — vadinama properša. Ten jis ir sutiko savo gyvenimo liepto galą, su pačiais geriausiais tėvo arkliais palys- damas po ledu. Man atrodo, kad mes panašiai elgiamės, nenuils­tamai ieškodami kasdieninio pa­sitenkinimo momento įvairiausio­mis formomis ir per mažai dėme­sio kreipiame į savo egzistenci­nės buities pagrindus, į savo die- važmogiškos dalios reikalavimus. Man prisimena keli akivaizdūs tragiški įvykiai, kur lietuviai tremtiniai girtoj būklėj atsisvei­kino su šiuo pasauliu, nužudę vienas kitą ir t.t. Man atrodo, mes einame užmerkę akis per lūž tantį ledą į savo pražūtį...Mūsų dvasinis religinis sakra­mentinis gyvenimas tremtyje be­veik nepadarė jokio progreso.Kad išlaikytų asmeninį patrauklu-

NEPASISEKĘS SUKILIMAS PRIEŠ PLECHAVIČIŲ1919 metais, pačiam vėlybam pavasary, Sedon atvyko Lietuvos kariuomenės pirmoji naujokų ė- mimo komisija. 'l oji komisija at­vyko Sedon visiškai nelauktai, žinoma, vietos gyventojams tai buvo didelė staigmena. Ne tik staigmena, bet ir netikėtumas. Kas galėjo tikėti, kad po kelių šimtų metų vėl atgis Lietuvos kariuomenė ir, kas svarbiausia, štai, va, tos kariuomenės naujo­kų ėmimo komisija pasirodo ir Sedoje. Sąryšyje su tos komisi­jos atvykimu, pasklido visokiau­sių gandų, kuriuos skleidė apy­linkėje pasižymėję peštukai ir ‘ miesto ponaičiai”. Gandų būta įvairiausių. Vieni sakė, kad len­kų kariuomenė greitu laiku už­ims Kauną. Girdi “peowiakai" jau seniai pasiruošę sutikti taip lauktą gen. želegautską. Sako, jis atėmęs Vilnių, tai atims ir Kauną. O tada kas bus? Kiti gi tvirtino, kad ruskis sumuš gen. želegautską ir atims iš lenkų pa­grobtą Vilnių. Kiti tikino, kad Sedon atvykusios naujokų ėmi­mo komisijos viršininkas — ka­rininkas Plechavičius nieko ne­bijo, nes esąs labai griežtas, bet ir teisingas. Sako, jei jis ko pa­nori, tai tas ir turi būti. (J jei ne, tai tada, brolau, savo tartam žo­džiui paremti jis mokėdavo stalan kumščiu trenkti taip, kad tas trenksmas neklaužadų kupromis nueidavo perkūno griausmais. O jei ir to neužtekdavo, tai pagrą- sindavo ir pištolietu. Na, bet gan­dai lieka gandais ir niekas gan­dams pilnai netikėdavo. Tačiau vieną dalyką žinojome visi — su karininku Plechavičiumi šposų nepakrėsi.Ar jo asmeninei apsaugai, ar lietuviškos trispalvės sargybai, Lietuvos karinė valdžia Sedon at­siuntė du vokiškais šautuvais ginkluotus Lietuvos karius, šie du kariai pakaitomis eidavo sar­gybą prie tautinės trispalvės. Ne­trukus jau visoje apylinkėje visi tik ir šnekėjo, kad Sedon atvyko ir apsistojo Lietuvos kariuomenė, o tos kariuomenės vadas yra ka­rininkas Plechavičius.'Pasiekė tada ta žinia ir mane. O man tada buvo 14 metų. Aš gyvenau pas tėvus netoli Sedos, (gal 12 kilometrų nuo Sedos). Ir man ir visiems namiškiams tada norėjosi pamatyti Lietuvos ka­riuomenę ir Lietuvos karininką Plechavičių, ir kartą tėvo tartas žodis vykti Sedon — tapo di­džiausiu mums džiaugsmu. “Na, sūnau, kinkyk bėrius vežiman. 

kioje nuotaikoje džiaugtis savo metų darbo rezultatais, kurie Austaralijai buvo reikšmingi, at­nešdami retą garbę — Miss inter­national taurės laimėjimu(Bus daugiau)

Jau keliausNaująjį darbiečių (Anglijos) partijos vadą VVilsoną Maskva pasikvietė su vizitu. Wilsonas pa­kvietimą priėmė, bet jis pirma numatęs važiuoti į Vašingtoną, o tik po to į Maskvą.
Kaukazo gaujosKaukaze sovietinė milicija su­ėmė 1 o asmenų gaują, kurie nak­timis, apsirengę milicijos unifor­momis, vykdavo plėšikauti.
Labai greitai gavo laipsnįNaujasis Irako prezidentas, ku­riam neseniai pavyko įvykdyti sukilimą, jau pakeltas į maršalo laipsnį. Prieš sukilimą jis buvo tik pulkininkas.

Įvestos kortelėsKuboje nuo vasario 25 d. Į- vestos rūbams pirkti kortelės. Maistui kortelės Kuboje veikia jau nuo pernai metų.
Geniai puolė aviliusDėl gilios ir šaltos žiemos Eu­ropoje daug laukinių gyvulėlių ir paukščių kenčia badą. Vokieti­joje, Sauerlande, išalkę geniai prakapojo 13 avilių ir surijo vi­sas bites.

Ryt važiuosime Sedon, naujokų ėmimo komisijon". Aš išbėgau ir jau norėjau kinkyti, bet tėvas su­stabdė. “Ryt” — sako, “ryt iš ryto, ne šiandien”.Kitą rytą per dešimts minučių pakinkiau bėrius vežiman. Atsis­veikinę su namiškiais mes ketu­riese : mano tėvas, aš ir šauki- ' mus gavę du brolai — išvykome Sedon. Važiuoti nelengva. Pava­saris. Keliai ne kokie. Sniegas vietomis ištirpęs, bet vietomis dar ne. Tad nei rogėmis, nei ve­žimu. Tačiau apie vidurdienį vis dėl to laimingai atvažiavome. Pačioje Sedoje didžiulė minia suplaukusi iš visos apylinkės, lyg į Šiluvą atlaidams — skubėjo už­imti geresnes turgavietėje vie­tas. O vežimų, vežimų! Pilna ai­kštė pristatyta.Broliams padedant, aš iškin­kiau bėrius, padaviau pašaro ir nuskubėjau su tėvu ir broliais pa­matyti pirmuosius Lietuvos ka­riuomenės karius. Prasiskverbęs pro naujokų minią atsidūriau naujokų ėmimo komisijos patal­pose. Viduje pamatėme gražią mūsų trispalvę vėliavą, o šalia jos aukštą, stambų, šautuvu gin­kluotą lietuvį karį. Man iš karto patiko mūsų trispalvė vėliava li­tas milžinas lietuvis karys. Ir kas labiausiai man patiko, kad jis į mane žiūrėdamas šypsojosi ir lai­kas nuo laiko mirkteldavo aki­mis. Vėliau aš iš brolių sužino­jau, kad sargybai prie vėliavos negalima nei kalbėti, nei judėti, bet šypsotis ir akimi pamerkti — nedraudžiama. Aš vis dėl to laukiau lietuvio karininko. Bet jis nesirodė. Jo šiame kambary­je nebuvo. Jis pavargęs iš kelio­nės dar ilsėjosi kitame kambary­je. Prie pailgo stalo sėdėjo keli raštininkai ir kažką rašė į storas knygas. Vienas iš jų atsistoda­vo ir kiekvieną naujoką matuo­davo nuo galvos ligi kojų. Pama­tavęs sakydavo: “Tinkamas". Aš nė sykio neišgirdau, kad jis pa­sakytų netinkamas. Ir taip atėjo eilė mano broliams. Tas pats raš­tininkas juos pamatavo ir gar­siai sušuko: “Tinkami". Kai ma-' no broliai apsirengę patenkinti, kad priimti Į Lietuvos kariuome­nę, išėjo į kiemą, aš likau vidu­je ir stebėjau, kaip naujokai vie­nas po kito nusirengdavo, kaip jie būdavo matuojami ir apsi­džiaugdavo, kad priimti. Pats ne­pastebėjau, kaip ir aš nusiren­giau ir tas pats raštininkas mane pamatavęs sušuko: “Per jaunas, bet tinkamas".

Atsimenu, susigėdęs paskubo­mis apsirengiau, bet neišsigan­dau savo žygio pabandyti stoti į kariuomenę be šaukimo lape­lio. Gaila, kad buvau per jaunas, o taip ko gero ir būtų priėmę. Apsirengęs išskubėjau pro duris pas savo brolius. Jiems nieko ne­sakiau, nes jie iš manęs būtų pradėję juoktis ir šaipytis. Taip jie ir nežino ligi šiai dienai, kad kadaise aš, jaunu būdamas, ban­džiau be šaukimo lapelio užsira­šyti į Lietuvos kariuomenę. Bet man tas pasisekė.Sedos turgaus aikštėje jauni vyrai stovinėjo būreliais. Kai kas vežimuose sėdėdami, išsitraukę duonos bei dešros, užkandžiavo. Kai kurie užkandžiaudami gurkš­nojo iš buteliuko. Užkandžiauda­mi jauni vyrai pripasakojo išti­su kalnus apie Lietuvos kariuo­menę. Neapsiėjo ir be ginčų. Vie­ni įtikinėjo, kad naujokams plau­kus skuta, kiti, kad kerpa. Vieni tvirtino, kad Lietuvos kariuome­nėje būdami turės marširuoti žą­sies žingsniu, o kiti sakė, kad žąsies žingsniu vaikšto tik vokie­čių kareiviai, o ne lietuviai. Taip besišnekėdami,, atsimenu, nei iš šio, nei iš to, vežiman palypėjęs, man nematytas vyras, kokių 40 metų, odine kurtka apsivilkęs ir su pakelta apykakle bei sugniau­žtom kumštimis, tarė į čia susi-(Nukelta į 4 pusi)
Mirga Marga

Jeigu visi, tai ir mesLielchtensteino kunigaikštija nutarė sustiprinti savo karo pa­jėgas. Liechtensteinas randasi tarp Šveicarijos ir Austrijos. Gy­ventojų turi 14,757. Karinės pa­jėgos susideda iš vieno vado, I 1 žandarų ir vieno dresiruoto šu- nio. šiuo metu ši kunigaikštija nutarė savo pajėgas padidinti li­gi 13 žandarų. Laikraščiuose pa­sirodė skelbimai, kuriuose siūlo­ma užimti armijoje dvi laisvas vietas. Kunigaikštijos parlamen­tas, kuris susideda iš 15 parla­mentarų. nutarė atitinkamai pa­didinti karinį biudžetą algoms iš­mokėti.Karines pajėgas reikia padi­dinti dėl dviejų priešų agresyvių tikslų. Tie priešai yra turistai ir svetimšaliai darbimnkai, kurie jieško darbo. Tam tikslui numa­tyta karines pajėgas ir moderni­zuoti. Nupirkti jau du dviračiai ir perduoti armijos naudojimui, kovai su virš minėtais agresy­viais priešais.

2



1963 m. kovo 12 d. Nr. 11 TĖVIŠKĖS AIDAI 3 puslapis

Stebuklingieji Marijos Kaip Kovoti Su Džiovos Liga? Gal Netiki, Bet Taip Yra
Paveikslai Lietuvoje

Stebuklingais paveikslais vadiname tuos, prie kurių, arba iš ku­
rių priežasties Dievas padaro žmonėms stebuklų dvasios ir kūno 
reikaluose. Istorija sako, kad jau žiloje senovėje būta žmonių 
labai gerbiamų stebuklingų paveikslų, o laikui bėgant, jų skaičius 
tiek išaugo, kad nėra to krašto ar tautos, kur jų nebūtų.Paveikslų stebuklingume nie-1 prašyti reikalingų malonių, kiti 

1 noro nvinninr nadpkofi 117. 1J111 CTjiiitnai no nilibko nėra priešingo tikėjimui ar sveikam protui, jei Dievui pati­ko tose, o ne kitose vietose, prie tų, o ne kitų paveikslų teikti savo malones tikintiesiems, šv. Augus­tinas teisingai sako, kad Dievas savo visagalybę ir meilę, pagal savo valią, norėjo ne visose vie­tose ir ne per visus šventuosius lygiai parodyti. Jis savo garbę padalino kiekvienam šventajam, kaip norėjo, šiuo atžvilgiu Jis išs­kyrė savo Motiną, per kurios pa­veikslus taip gausiai pabėrė savo malonių žmonijai.Marija, aplankydama Elzbietą, 'giedojo: ‘‘Palaiminta mane va­dins visos tautos, nes didelių da­lykų padarė man Galingasis, ku­rio vardas šventas (Luko 1, 40). Ši Marijos pranašystė pilnai išsi­pildė, nes nėra to krašto ar tau­tos, kur Marija savo malonėmis nebūtų vadinama palaiminta. Tarp visų tikinčiųjų gerbiamų ir lankomų vietų, daugiausia yra Marijos šventovės ir jos stebuk­lingieji paveikslai. Tas vietas su­kūrė ne žmonių fantazija, bet pa­ti Marija jas pasirinko, vienur ap­sireikšdama regimu būdu, kitur gausiai dalindama savo Sūnaus malones ir atsakydama į žmonių prašymus, pagelbėdama jų sielos ir kūno reikaluose, žmonės, pa­tirdami tenai didesnės Marijos pagalbos, lanko tas vietas: vieni

Italę

Lietuviai 
Italijoje

Castelnuovo Lietuviai 
SpaudojeVasario 1 7 dieną Apeninų pu­siasalyje plačiai skaitomas italų dienraštis “Gazzetta del popolo” sekmadienio laidoje įsidėjo savo bendradarbio, dr. Fernando Geu- na, straipsnį “Lietuvos kampelis Castelnuove”. žurnalistas dr. Geuna Italijoje pažįstamas jau nuo fašizmo laikų kaip kovotojas prieš diktatūrą ir net nuo jos nu­kentėjęs. Todėl jis ir jaučia daug simpatijos tremtiniams lietu­viams.Aprašęs “ant kalvutės grakš­čiai besistiebiančią vilaitę” ir ant jos vartų iškaitęs “Collegio Litu- ano”, su šilta simpatija aprašo josios gyventojus, kurie visi trem tiniai, nes ‘‘Lietuva, kartu su Lat­vija ir Estija, buvo raudonosios armijos užgrobta ir smurtu pri­jungta prie URSS... Jie čia atkūrę mažą laisvos Lietuvos vaizdą: kalba, dainos, tautiniai šokiai, pa­pročiai, žodžiu gyvenimas — lyg kad būtų laisvoj Lietuvoj”. Ir ita­lams primena, kad “šiandien šie jaunieji Castelnuovo lietuviai, kaip ir kitos lietuvių bendruome­nės, švenčia dvigubą tautos šven­tę: 727-tąsias tautos susivieniji­mo metines ir nepriklausomybės atkūrimą, paskelbtą I .ietuvos sos­tinėj, Vilniuj, 1918 metais.”Apžvelgęs berniukų einamąjį mokslo kursą ir spaudos mokyklą žurnalistas pabrėžia, kad “įstaiga savo išlaikymui neturi jokių pa­jamų, o yra išlaikoma vien tik po laisvą pasaulį pasklidusių tautie­čių aukomis.”Lietuvių “charakterio bei jų tikėjimo tvirtumo” pavaizdavi­mui žurnalistas kalba apie kun. J. Gustą, kurs, ištremtas Sibiran tik dėl to, kad drįso religiniai pa­laidoti savo mirusį tėvą, ir ten atlikęs bausmę, vėl prašosi grą­žinamas, kad Sibiro kasyklose ga­lėtų padėti savo tautiečiams atsi­spirti dvasioje. “Ir grįžta kaip sė­jėjas į apleistą dirvą, ir jai atne­ša naujos gyvybės srovę; bet ten palaidoja savąją.”‘‘Tikrai reikia pakelti kepurę prieš tokią tautą, kaip lietuvių”, baigia straipsnį dr. Geuna.To paties žurnalisto pasiūlymu italų TV būtų norėjusi atvykti Castelnuovan ir perduoti kelis Nepriklausomybės šventės nu­merius italų publikai; tik Roma, atsiklausta, dėl aiškių politinių sumetimų atsakė neigiamai. Ki­taip ir būti negalėjo. C.P.

padėkoti už jau gautąsias, atlik­dami padarytus įžadus. Lankosi ne tik pavieniai asmenys, bet kartais ištisos bendruomenės, pa­rapijos, ypačiai nelaimių metais. Juk Marija yra Atpirkėjo Motina, ji vadinama Nusidėjėlių Gynėja, Nuliūdusiųjų Paguoda, Ligonių Sveikata, Krikščionių Pagalba, šie titulai Marijai suteikti po to. kai jos pagalba buvo reali, kai jos globą, užtarymus žmonės bu-I vo iš tikrųjų patyrę.Kažin, ar rasis kitas kuris kraštas, kuris tokiam nedidelia­me žemės plote turėtų tiek daug Marijos šventovių su jos stebuk­lingais paveikslais, kaip Lietuva. Nuo Kretingos ligi Gudagojo, nuo žemaičių Kalvarijos ligi Gardino ir Šeinių lietuviai turi daugybę stebuklingų Marijos paveikslų, kurių pagerbti, prie kurių pasi­melsti ir pagalbos ieškoti plūsta minų minios. Iš Bažnyčios vyres­nybės oficialiai pripažintų 26 stebuklingų vietų Lietuvoje, jų 22 yra Marijos. Bet be šių, ofi­cialiai pripažintų, dar yra ne­maža ir tokių, kurias žmonių pa­maldumas laiko setbuklingomis, ieško, prašo ir gauna maloniu, patiria stebuklų, bet Bažnyčios vyresnybė, nors žmonių pamal­dumo ir nedraudžia, bet dėl jų nėra padariusi savo sprendimo. Nesuklysime tad pasakę, kad Lietuvos žemę Marija ypatingai pamėgo, ją pasirinko kaip vietą, kur taip gausiai atvėrė savo moti­niškojo gerumo širdį nelaimin­giems Lietuvos vaikams. Teisin­gai tad Lietuva vadinama ,, M ari­jos žemė”, nes jos vardas ir garsas skamba, kaip niekur ki­tur, Lietuvos žemės vaikų lūpose ir širdyse.(Ištrauka iš Vaišnoro, MIC, knygos “Marijos Garbinimas Lietuvoje” 235 - 236 pusi) J.M.

Senovėje žmonės nelabai pai­sė džiovos ligos, nes jos gerai ne­pažinojo. Kaimuose būdavo sa­koma: “sukata” susuko ir mirė. Kai jau liga būdavo paskutinėje stadijoje, kai ligonis jau vos be­paeidavo, tumet veždavo pas gy­dytoją, bet žinoma, jau tuomet būdavo per vėlu.Panašų atsitikimą teko rašan­čiam matyti Vokietijoje. Vieną dieną buvo atvežtas ligoninėn vienas ūkininkas, kuris bearda­mas buvo rastas apalpęs. Bene­šant iš mašinos į Igioninę jis ir numirė. Pasirodė, kad turėjo džio vą paskutinėje stadijoje ir nieko apie tai nežinojo.Galima įsivaizduoti kiek toks žmogus gali užkrėsti .sveikų šei­mos narių, kai diena iš dienos kartu gyvenama ir valgoma iš tų pačių indų ir miegama tame pačiame kambaryje.'Tiesa, moderni medicina yra toli pažengusi, naujieji vaistai, kaip penicilinas, streptomicinas, gali daug padėti, bet reikia žinoti kad ir tie vaistai nėra stebuklin­gi. Jie gydo, kai liga dar nėra įsisenėjusi. 'Taigi, svarbu netiek vaistais pasitikėti, kiek nuo pa­čios ligos laiku apsisaugoti.
Pirmos ligos žymėsDžiovos ligos bacilos, kurių turi kiekvienas žmogus, pradeda tuomet veikti, kai žmogaus orga­nizmas yra nusilpęs ir pavargęs. Atsitinka dažnai, kad daug dir­bama, mažai miegama ir blogai maitinamasi. Tuomet labai daž­nai pradeda pasireikšti pirmieji ligos simptomai. Jie būna šito­kie: žmogus jaučiasi lyg turįs stipresnį gripą, jaučiasi be ūpo, pavargęs neturi apetito, kartais jaučia po raktikauliu silpnus dū­rinius.Vėliau pasirodo kiti, stipresni simptomai, kaip ilgesnis kosėji­mas, naktinis prakaitavimas, va­karais pakyla temperatūra. Tuo­met yra ženklas, kad reikia sku­bėti pas gydytoją ir pasitikrinti, peršviesti plaučius, ar nėra kokių nors dėmių ar taškų plaučiuose. Jeigu randama, kad jau prasidė­jo pirmieji simptomai ir gydyto­jas pripažįsta džiovą, tuomet rei-

kia imtis rimto gydymosi.
Gydymosi priemonėsPaprastai gydytojas duoda nu­rodymus, užrašo vaistus ir įsako laikytis tam tikros tvarkos: užsi­laikyti ramiai, gerai miegoti, ma­žai dirbti, arba pakeisti darbą, o jei reikia ir išvykti į sanatoriją. Dažnai ligoniai šiuo atžvilgiu nu­sikalsta, nes nesilaiko gydytojo nurodymų ir mano, kad padėtis nesanti tokia “rimta”, bet vėliau labai turi apgailestauti, kai padė­tis pasidaro tikrai rimta.Svarbu yra iš viso žinoti, kaip apsisaugoti nuo ligos. Visų pirma reikia organizmą nepervarginti darbu, duoti jam pasilsėti ir mai­tinti sveiku maistu: šviežiu val­giu, ypač daug daržovių. Be to reikia kiek galint kambaryje lai­kyti gryną orą, dažnai išvėdinti.Jeigu statomas naujas namas tai nepagailėkite įdėti didesnius langus, kad užtektinai įeitų sau­lės šviesos. Nes teisingai yra sa-

koma, kur nėra saulės šviesos, ten dažnai lankosi gydytojas. Be to labai svarbu yra pamėgti šva­rą kambaryje, švarą drabužiuose ir valgiuose. Todėl reikia steng­tis dažnai mainyti lovos patiesa­lus, taip pat baltinius, švariai už­laikyti visus vartojamus daiktus, kaip indus ir maistą.Svarbu įsidėmėti, kad prieš valgant reikia gerai nusiplauti rankas, ypatingai grįžus iš miesto ar iš darbovietės. Gera yra turė­ti namų vaistinėlėje alkoholio— spirito, su kuriuo gerai yra pa­daryti dezinfekciją aplankius li­gonį ar šiaip turėjus reikalo su įvairiais žmonėmis, ypač čiupi- nėjus popierinius pinigus.Taigi, pirma stengtis apsisaugoti nuo ligos, o jei tektų pastebėti pirmuosius simptomus, nieko ne­laukiant nuvykti pas gydytoją, pasitarti ir pasitikrinti. Geriau anksčiau, negu vėliau.
Patarėjas

1. Nedidelė grupė japonų zo-įkas pasvėręs vorą užrakino jį dėžutėje, o vėliau, po kiekvieno maitinimo pasverdavo. Pasirodė, kad voras ryte pusryčiaudamas suėda valgio keturis kart daugiau negu pats sveria. Pietų metu, voras suėsdavo devynis kartus daugiau negu pats sveria, o vaka­rienės metu — trylika kartų daugiau. Buvo apskaičiuota, jei žmogus valgytų tokia proporcija, tai iš ryto jis turėtų suvalgyti jau­tį, pietums jam reikėtų pridėti prie jaučio dar pusė tuzino avių, o vakarienės metu būtų reikalin­gi du jaučiai, astuonios avys ir pora kiaulių.Surinko V. (krežulis

Gyvenimas
Nors laiškus iš Lietuvos bolševikai kontroliuoja, bet vis tiek vie­
nokiu ar kitokiu būdu praeina išsireiškimai ir žodžiai, kurie 
nušviečia mūšy broliy gyvenimą okupanto priespaudoje. Čia tal­
piname laišky ištraukas, kurios pasakoja apie gyvenimą tėvynėj.“Seniai jau berašiau laišką, bet ir tuos, kuriuos rašiau, jūs negavote. Tur būt nuskendo jū­roje. Tai dar kartą bandau ra­šyti keletą žodžių — gal nueis mano padėkos žodžiai už jūsų dovanėles, žinote, kaip dabar gražu ir šilta su tuo megztuku. Cigaretes sučiulpiau kaip medų, o medžiagą vaikui palikau — pa­siusime jam tada, kai paaugs. Džiaugiamės dovanom mes visi. Tėvukas visiems rodo pypkę ir duoda parūkyti, o megztinį ne­šioja ir giria, kad labai šiltas”.
“Su giminėm tai retai susitin­kam, nes nėra laiko, žinote, kad pas mus laikas apribotas, nes reikia dirbti kolchoze. Tai mes dirbame, plėšiame, kad tik mūsų valstybė būtų stipresnė, kad tik daugiau turėtume duonos. Duo­na pas mus tai pigi ir jos čia daug yra. Kai jūs, brolau, pra­šote parašyti, ar pas mus yra ei­lės prie duonos ir papirosų, tai jūsų laikraščiai meluoja. Pas mus tiek daug duonos ir papirosų, kad ir eilėse nereikia stovėti, o miltų kvietinių valsuotų, tai nors mašinomis vežk. Mes Kalėdoms tai dar nepirksime miltų, nes pernai iš Vilniaus atvežė, tai dar ir dabar turim
"Pas mus šiemet buvo labai daug lietaus — pavasarį lijo, vasarą lijo, na, ir ruduo lietin­gas.. Bulvių nedaug prikasėme, javus dar tik dabar baigia nuim­ti (spalio mėnesis) nuo laukų. Rugius dar neseniai pasėjo, bet ir tai šlapiai, tai kažin kaip bus kitais metais. Mes savo rugius iš- kūlėme, tai prikūlėme tris cen­tnerius. Bulvių daug supuvusių šiemet, tai prikasėme per pus mažiau kaip pernai.. Rugių pir-

METAI LAIKE
MININT KUN. J. KUNGIO MIRTIES METINES

Mietai laike užima vietos ne daugiau kaip mažiausia dulkelė erd­
vėje. Tačiau kiekvieni metai ir ju diena yra labai svarbi, nes 
niekas nežino, kada jo metai baigsis ir kada prasidės amžinybėIš metų, kurie pereina į laiką, i pe turime ir savo tautietį, lietu- žmonės susidaro istoriją. Istori- Į vių tautos ir jaunimo globėją šv. ja, kaip žmogaus kūrinys, pri­klauso žmogui ir nuo jo priklau­so ar jis bus ten įrašytas. Ar bus įrašytas į aktyvą ar pasyvą, ar jo metai pereis į laiką nepalikda­mi žemėje jokios žymės. Laikas jau yra Dievo rankose ir ten ne­įrašyto neliks nei vieno, nors kas ir kaip norėtų to išvengti. Nuo žmogaus priklauso tik tiek, kur jis bus įrašytas — į laiko akty­vą ar pasyvą; išganytas ar pas­merktas.Kaip tvarkytis metuose, kad būti įrašytam į laiko aktyvą yra nurodęs Dievas per Mozę. Vėliau pats Kristus paaiškinęs ir papil­dęs, o Bažnyčia kasdien karto­ja ir primena. Kur kas įrašomas laike, žemėje niekas nežino, iš­skiriant ypatingus atvejus, kada pats Dievas tai apreiškia. Jų tar-

Okup. Lietuvoje Iš Laiškų

kau dar tris centnerius po 25 rublius centneri”.
“Taigi, brolau, melskimės ir pasninkaukime, nes taip nori Marija, žinote, brolau, Portuga­lijos miestelį Fatimą, tai ir pas mus Janonyse tas pats” (čia tu­rima mintyje Marijos apsireiški­mą Skiemonių parapijoje. Apie tai buvo plačiai rašyta Tėviškės Aiduose)
“ žinai, broliuk, ir mes nupio- vėm savo sklypelio rugius viso 4 kapas. Tai bus duonos pusei metų. Tik šiemet labai prastos bulvės, tai kita pusė duonos bus menkesnė. 'Taip pat turime avi­žų ir truputį miežių, tai bus iš ko pasidaryti miežinių blynų”

* * *“Pasisodinome 20 skiepelių. Tai iki komunizmo gal dar ir spėsime mes pirmieji paragauti savo obuolių. O kai bus komu­nizmas, tai jau tada visi, kas no­rės, valgys mūsų sodo obuolius. Mat, čia komunizme tokia, sako, bus tvarka’’.
“Pas mus šiandien tai didelė šventė — konstitucijos diena. Tai visi dirbo sekmadienį, o per šventę tai gali gulėti kojas iš-

tiesęs. Konstitucija pas mus už­tikrina mūsų visų tą puikųjį gy­venimą. Užtikrina teisę į darbą, į poilsį po darbo, į mokslą ir tt. Už tai tai pas mus nėra bedarbių. O pas jus ir slampinėja basiokai po gatves, ieško trupinių šiukš­lių dėžėse. Pas mus, kas negauna darbo ar nenori dirbti mieste, tai į kolchozą visuomet priims. Ir pas mus kolchoze jau daug geriau gyventi kaip ankščiau, šiemet daugiau išvežė valdžiai bekonų, o už tai darbadienius jau apmokėjo — davė po 1 kilo­gramą grūdų. lai, žinai, gyventi jau gerai galima”.

Kazimierą, su kurio šventės die­na sutampa ir kun. Juozo mir­ties metinės.A.A. kun. J. Kungys istorijon įsirašė stambiomis raidėmis ir paliko labai žymų savo metų pėdsaką — šv. Kazimiero ko­plyčią, Katalikų Centrą ir lietu­vių katalikų parapiją Australijo­je. Metais palyginti jis neilgai begyveno Adelaidėje, bet nuvei­kė labai daug. Daug kentėjo mo­raliniai, nes buvo užgauliojamas ir jo siekimai trugdomi, bet dva­sioje išliko nepalūžęs.Istorija ir kun. J. Kungio mir­ties diena mus daug pasako. Tik pagalvokime ir rasime ko mokyti.Kun. J. Kungio mirties nių išvakarėse, kovo 3 d., rinkęs prie jo kapo kuklus ade- laidiškių būrelis, apdengė kapą gyvų gėlių puokštėmis. Suklau­pę su kun. Kazlausku pasimeldė. Kovo 4 d. 7 vai. vakare gedulin­gos pamaldos šv. Kazimiero ko­plyčioje. Koplyčia buvo veik pil­na parapijiečių. Kunigai: Kaz­lauskas ir Dauknys, prieš šv. Mi­šias atgiedojo ekzekvijas. šv. Mi­šias aukojo ir pamokslą pasakė

ologų, kelių metų laikotarpyje darė bandymus su trimis šimtais kalbančių papūgų su tikslu įsi­tikinti, kokią kalbą šie paukš­čiai išmoksta greičiausiai. Pasi­rodo, kad ta kalba yra lotynų.2. Amerikiečių karo laivuose yra paprotys, kuris vargiai yra daugeliui žinomas, bet su kuriuo yra verta susipažinti. Kiekvieną vakarą prie vakarienės vadas įsako pripildyti stiklines, keliasi ir sako; “Draugai, išgersime už sveikatą savo žmonų ir mylimų­jų! Tegul jūsų žmonos amžinai pasilieka jūsų mylimiausiomis, o jūsų mylimosios greit tampa jū-1 sų žmonomis! Po to visi tylėda-1 mi išgeria savo alų.3. Mirties kėdė vadinama sėdi­moji vieta šalia šoferio kiekvie­noje mašinoje. Policijos metraš­čiuose užregistruota, kad ištikus katastrofai, dažniausia žūsta ar­ba sunkiai sužeidžiamas sėdintis šalia vairuotojo asmuo. Vairoto- jas būna antroje vietoje, o ma­žiausia nukenčia tie, kurie sėdi užpakalinėje sėdynėje, žinoma, sako policijos atstovai, nėra tai­syklių be išimties, bet yra prak­tiškai įrodyta, kad iš trijų sėdin­čiųjų užpakalinėje sėdynėje pap­rastai, net sunkiausioje katas­trofoje, pasilieka beveik nesu­žeistas.4. Persijoje kapinėse buvo ras­tas akmuo su sekančiu užrašu: “Kas neturi turto, tas neturi ir kredito. Kas neturi paklusnios žmonos, tas neturi ramybės. Kas

pasi-meti- susi-

TRUMPOS ŽINIOS— Vakariniame Berlyne, so­vietų inturisto pastate buvo rasta pakišta bomba, kuri turėjo ne­trukus sprogti.— Sovietuose kovo 1 d. pra­ėjo rinkimai, kuriuose ir dabar dalyvavo 09 procentai rinkikų, kaip skelbią sovietų spauda.— Italijoje įsigaliojo įstatymas pagal kurį moterims leidžiama būti ministeriais, teisėjais bei ki­tais valstybes pareigūnais.— Ghanoje, Afrikoje, teroras tiek sustiprėjo, kad prezidentas buvo priverstas atšaukti tautinės šventės minėjimą.— Kuba apskundė Ameriką UNO, kad Amerika ruošia karą prieš Kubą, kuris galįs virsti pa­sauliniu karu.neturi giminių, tas neturi para- kuba vel gav0 clidelius §jn’ mos. Bet kas neturi nė vieno iš- b “ transP01tus 1S sovietų 11 kitų minėtų dalykų gyvena be rū- i satelitinių kraštų.pėsčių.5. Vienas vokiečių mokslinin-
tiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirLiiiiklebonas A. Kazlauskas. Choras Lituania, vad. ir vargonuojant V. Šimkui, sugiedojo Reųiem ir kitas gedulingas giesmes. Po pa­maldų buvo parodytas filmas iš koplyčios pašventinimo ir a.a. kun. J. Kungio laidotuvių. Iš magnetofono juostelės duota išgirsti kun. Kungio balsas, kur jis įkalbėjo Kristaus Karaliaus vaidinimui.A.A. kun. J. Kungio prisimini­mas yra gyvas ir liks lietuvių katalikų širdyse. Tebūna ir pa­vyzdžiu kaip praeiti metus žemė­je, kad buvimas neišnyktų be žy­mės lietuviu tautos istorijoje.

V. J-kas

—Stalino mirties sukaktu­ves šiemet nepaminėjo nei sovie­tų spauda, nei radio. Stalino mir­tis pamjnėta Albanijoje.— Popiežiaus parėdymu kan. J. Končius pakeltas prelatu.— Vokietijoje CUD frakcija į- galiojo savo pirmininką Brenta- no parinkti Adenauerio vietai už­imti kandidatą. Adenaueris pa­sitraukia iš pareigų šį rudenį— Prancūzų saugumo žinio­mis Anglijoje esą apie looo Bi- dault grupės žmonių, kurie pasi­ryžę nušalinti nuo valdžios de Gaulle. Prancūzų spaudos audra prieš Bildault pasirodymą anglų televizijoje nenurimsta.— Anglijos vyriausybė suinte­resuota pakirsti de Gaulle pres­tižą, skelbia prancūzų spauda.
Ar Dera Atsimokėti Tuo Pačiu ?

Viename arrterikiečiy policijos departamento biuletenyje parašyti šitokie žodžiai: “Jei koks e- 
goistas nori jus išnaudoti, tai toki išbrauk iš savo sąrašo, bet neatsimokėk jam tuo pačiu. Norė­
damas jam tuo pačiu būdu atsilyginti, padarysi daugiau žalos sau, negu jam”.

kieno galia?
Kinai reikalauja.Pekinas pareikalavo, kad būtų panaikintos trys caristinas Rusi­jos sutartys su Kinija, kuriomis buvo atplėštos tam tikros terito­rijos nuo Kinijos ir prijungtos prie Rusijos. Pekinas paskelbė, kad tų sutarčių panaikinimo ko­munistai reikalauja nuo pat jų atėjimo į valdžią, bet Maskva vis delsia. Dabar kinai primygtinai reikalauja tas sutartis panaikinti ir atplėštas teritorijas grąžinti Kinijai. Tai naujas akmuo kinų ir sovietų ideologiniame kare.

kažkas paklausė ar jo tėvas vis dar tebepyksta, jis atsakė: “Ne. Mano tėvas nepraleidžia nei vie­nos minutės galvodamas apie tuos asmenis, kurie jį užgavo ".Kartą B. Baruchą kažkas pa­klausė, kaip jis gali taip ramiai miegoti, kada jį priešai taip la­bai smarkiai viešai puola: “Nie­kas manęs nepajėgia tiek suer­zinti ar įpykinti, kad nepajėgčiau užmigti”.

Senis ir puposSumindytos, sudraikytos, Visos pupos nuraškytos!’ Senis pyko, vaikus barė, Kam iškadą darže darė..Nu, palaukit! Rytoj dienąNusitversiu, tarė, vieną!: Aš jam kailį kaip to genio Nuraižuosiu lazda senio!Senas buvo jau senelis;Tupinėjo kaip genelis.Labai pyko, labai iršoApie pupas užsimiršo.Ant rytojaus vaikai dieną šliaužė pupos vėl po vieną Ir už sargo labai baisaus Nebeliko pupų vaisiaus.
Alekna

žinomas amerikiečių žurnalas “Life” neseniai rašė: “Sergančių su aukštu kraujo spaudimu žmo­nių žymė yra ta, kad jie yra nuo­latiniame pyktyje. Jei pyktis yra nuolatinis, tai ir kraujo spaudi­mas nuolatinis”.Turėdami šiuos du pasisaky­mus prieš akis, mes geriau su­prantame ir Kristaus paliepimą: ‘‘Mylėkite savo neprietelius”. Ką Kristus paskelbė prieš du tūks­tančius metų, tą šiandien prade­da prieiti modernioji medicina ir psichologija. Kai kurie garsūs specialistai aiškina, kad pyktis yra viena iš pagrindinių priežaš- čių kraujo spaudimo, širdies su­trikimų, vočių atsiradimų skran­dyje ir virškinimo aparatų sutri­kimo. Tai sako specialistai 20 amžiuje. Tuo tarpu Kristus tą patį, tik kitais žodžiais yra pasa­kęs prieš du tūkstančius metų: “Atleiskite 7o kartų po septynis”Kristus mokydamas mylėti sa­vo neprietelius, netiesioginiai pa­rašė medicinos receptus, kuriuos tik dabar medikai pradeda prak­tikuoti. šiandien gydytojai žino, kad stiprus pyktis gali net už­mušti žmogų. Taip pat medikai patyrė, kad nuolatinis pyktis la­bai veikia žmogaus išvaizdą, ku­rią išlaižo nejaukiomis raukš­lėmis, kurių negali paslėpti jo­kios kosmetikos priemonės nei pudros. Jeigu norite būti gražūs — nepykite. Taip pataria psicho­logai. Ar ne tą patį sakė Kristus prieš pora tūkstančių metų?Kai kartą Eisenhoverio sūnaus lykų ir papuošalų. Rasta ir seno-

šitokių ir panašių pavyzdžiu yra pilnas gyvenimas, račiau di­dysis mūsų sielos ir kūno gydy­tojas yra Kristaus paskelbtoji Evangelija. Kas joje parašyta, ne viskas anais laikais buvo aišku, bet žodžių tikrumą priėjo žmo­nės šiandien padarę šimtmečius trukusius bandymus ir eksperi­mentus. O kiek dar žmonija pati įsitikins tų žodžių teisingumu a- teityje, kai pasieks naujų išradi­mų ir atidengimų laipsnius ?
Julij. Apostato Brangenybės
Netoli Bazelio, Šveicarijoje, neseniai buvusios romėnu pilies vie­
toje aptiktos Julijono ApostatoJau nuo senų laikų buvo pa­sakojama, kad tos senos romėnų pilies vietoje yra paslėpti turtai. Tačiau kiek jų buvo jieškota! Ir vis nieko nerasta. Jieškojo bran­genybių paprasti laimės jieško- tojai, jieškojo archeologai ir kiti. Tačiau vis nieko nerado. 'Tačiau neseniai laimė nusišypsojo pa­prastam mechanikui, kuris lygin­damas žemę mokyklos pastatui, pastebėjo kažką blizgantį žemė­je. Jis pranešė valdžios atstovam. Atvyko archeologai ir pradėjo kasinėjimo darbus. Netrukus to­je vietoje ir buvo pasakomis api­pintos rastos minėtos brangeny­bės. Rasta keliolika antikinio au- ksakalybo.s meno dalykų iš auk­so. Rasta gryno sidabro servyzas ir daugybė visokių brangių da-

brange.nybės.viškų pinigų bei sidabro lydinių. Rastasis turtas sunku apskaičiuo­ti, nes jo vertė nepaprasta ne tik kaip turto, bet ir kaip meninio palikimo atžvilgiu.Rastieji sidabro lydiniai turi Romos imperatoriaus Magnenci- jaus antspaudus. Jie priklausė Julijonui Apostatui. Jis užkasė tuos turtus išeidamas į karą su persais. Tačiau, nors ir svajoda­mas apie Aleksandro laurus, Ju­lijonas Apostatas nebuvo toks lai­mingas. Kautynėse jis buvo sun­kiai sužeistas ir nuo žaizdų mirė. Jam mirus paslėptieji turtai pa­siliko paslaptyje, tiktai žmonių pasakojimai vis sukosi apie tą vietą, kur turtai netikėtai dabar buvo atrasti, išgulėję žemėje ii gus šimtmečius.
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KUN. Dr. P. BAčINSKO PRIEŠVELYK1N1O KOLONIJŲ

IS Mu s V lankymo bendras pranešimas
Geelongas

P A R A P “Ateikite pas mane visi, kurie vargstate ir esate apsun- 
kinti, ir aš jus atgaivinsiu.” Mt. 11.28.

Melbourne
K““ Pr- Vaseris. 116 Cecil St. 

WHhamstown, Vic. Tel: ML 6066

Pakrikštyta Antanas Jonas Ta- roza, Stasio ir Stanislavos sūnus.
Vyksta dail. Viesulo meno dar­bų paroda, 275 Toorak Rd., South Yarra. Dailininkas gyve­

na Amerikoje, šią jo darbų pa­rodą organizuoja australai. Pa­rodą aplankyti lietuviai kviečia­mi kovo 14 d., ketvirtadienį, 6,10 
vai. vakare.

SYDNEY
Kovo 17 d. pamaldos Banks- 

town St. Brendan’s bažn. 10 vai. 
45 min.

Kovo 24 d. pamaldos Wollon­
gong lietuviams W. Katedroje 5 
vai. po piety atlaikys svečias kun. 
St. Gaidelis, S.J.
Kas sekmadieni pamaldos Cam 

perdown 12 vai.. Nuo 10 vai. 
vaikučiams mokykla.

Pamaldos už Lietuvoje mirusi 
brolįJulius Kušleika gyv. Sydney, gavo liūdną žinią, kad jo brolis Antanas, 38 m. amžiaus, Klaipė­doje, kur buvo vieno fabriko di­rektoriumi staiga mirė nepapras­tom aplinkybėm vasario 16 d. Liko jo žmona ir dvi dukrelės, o taip pat sesuo Aldona ištekėjusi Klaipėdoje, sesuo Bronė ir senu­kai sergantieji tėveliai Rokiškio apskrityje, šv. Mišios už a.a. An­taną Kušleika Camperdown, ko­vo 17 d. 12 vai. (lietuviškų pa­maldų metu)
Rekolekcijos Sydney lietuviam 

kovo mėn. 29 ir 30 d. vakarais 
Camperdown ir kovo 31 d. St. 
Benedict’s bažn. Broadway. Re­
kolekcijas praves kun. A. Kaz­
lauskas, Adelaidės klebonas. Tiks 
lesnė informacija bu% pranešta 
vėliau lapeliais ir spaudoje.

Kun. P. Butkus

GeelongSekantį sekmadienį kovo mėn. 1 7 d. "pamaldos Geelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje, North Geelong, 10 vai 15 min. ryto. Išpažintys pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. KačinskasGeelongo kapelionas

Melbourne Liet. Kat. Moterų
Draugijos narėms

PRANEŠIMASKovo mėn. 17 d. (sekmadie­nį) 5 vai. vak. Parapijos name, išvykstančiai į Ameriką draugi­jos narei p. Uknevičienei, ruo­šiamas atsisveikinimas — kavu­tė. Visos narės maloniai kviečia­mos atsilankyti. Valdyba.

Adelaide

S a 1 eVasario 2.3 d. Sale seniūnijos lietuviai ir svečiai iš Latrobe Va­lley minėjo vasario 16 d. — Lie­tuvos nepriklausomybės šventę. Minėjimą atidarė seniūnas p. Drungilas. Tai dienai pritaikytą paskaitą skaitė p. Sodaitis — La­trobe Valley seniūnas.p. A. žemaitis paskaitė apie lietuvių savanorių ir partizanų iškentėtas kančias dėl Lietuvos laisvės. Ragino nepasiduoti sveti­mo krašto įtakai, jungtis į lietu­vių bendruomenę ir išauginti vai­kus lietuviais.Poetas J. Mikštas paskaitė jau­trų savo kūrybos eilėraštį “Tė­vynei”. Reikia tik džiaugtis, kad poetas, nežiūrint nelengvų savo gyvenimo sąlygų, sugeba taip gražiai eilėraščiuose išreikšti ' ’ vynės ilgesį, meilę ir t.t.Meninėje dalyje pasirodė mokyklinio amžiaus vaikai: Lenartas pagrojo smuiku, o Eskirtas akordeonu. Jie abudu mokosi muzikos ir mėgina iš klau sos išmokti lietuviškų meliodiju nes neturi gaidų.Lietuviškoms dainoms pritarė ir šokiams grojo gerai adelaidiš- kiams pažįstamas A. Ružinskas, kuris šiuo metu mokosi Sale, Australijos aviacijoje. Linkime Algiui pasiekti užsibrėžto tikslo ir tapti aviacijos inžinieriumi, vo , palaimos.Minėjimo pabaigoje buvo pra­vesta rinkliava ir surinkta £7.12 Vasario 16 d. gimnazijai.
Dalyvė

tė-duA.

Pirma kapeliono sukaktisPrieš vienerius metus, kada a.a. kun. Juozas Kungys buvo Aukščiausiojo pašauktas iš šio pasaulio, parapijiečiai pajuto di­delį skausmą, o pati šv. Kazimie­ro koplyčia pasiliko našlaitė. Bet netrukus jaunoji parapija susi­laukė tėvų marijonų: kun. Anta­no Kazlausko, o kiek vėliau ir kun. P. Dauknio. Dar ne taip seniai, ne daug laiko praslinko, o atrodo, kad dvasios vadai jau il­gą laiką čia gyvena. 'Parapijiečiai juos pamilo, o jie parapijiečius. Parapijiečiai ramūs, kad jiems vėl užtikrintas dvasios patarna­vimas iš savų kunigų. Pastarieji tarp lietuvių jaučiasi kaip namie, o kapelionas kun. P. Dauknys su­silaukė Adelaidės prieglobstyje ir dešimties metų, kada jis atlai­kė pirmąsias šv. Mišias.Kovo 2 d. Lietuvių Katalikų Centro rūmuose susirinko gana gausus tautiečių būrys. P.A. Liet. Kat. 'Tarybos narys A. Kubilius paprašė kleboną kun. A. Kazlaus­ką palaiminti stalą ir pasakyti įžangos žodį. Klebonas pasveiki­no sukaktuvininką kun. P. Dauk­nį, kuris savo rankoje laikytą kardą-ginklą pakeitė į kryžių, vi­so musų gyvenimo simbolį.Toliau kapelioną sveikino ta­rybos atstovas J." Binkevičius Liet. Kat. Mot. D-jos valdybos pirmininkė Gavėnienė, šv. Kazi­miero savaitgalio mokyklos ve­dėja Varnienė, Vyties sporto klu­bo pirmininkas J. Jaunutis, atei­tininkų moksleivių vardu. J. Va­siliauskas, ateitininkų sendrau­gių vardu J. Stepanas, P.A. sava­norių kūrėjų vardu J. Vosylius, studentas A. Stepanas ir vetera­nų ramovėnų ir Laso vardu J. Taunys. Po to A. Kubilius papa­sakojo eilę prisiminimų iš tų lai­kų, kada kartu su draugais ir su­kaktuvininku teko studijuoti, bendrauti, vargti ir džiaugtis.Kalbėtojai iškėlė daug gražių kapeliono savybių, jo entuziaz­mą Dievui ir tėvynės sargyboje ir tą didžią naudą, kurią ateitinin­kai, skautai ir visas lietuviškas jaunimas patyrė iš jo per tą trum­pą laiką. Juk kapelionas, kaip J. Vasiliauskas pažymėjo, savo dide­lį darbą — išverstą į lietuvių kal­bą “Kristaus Gyvenimas” atsive­žė" valizoje. Sugiedojus jam il­giausių metų palinkėta ištvermės ir sveikatos," o daugiausia Die-

Sydnejus
A.A. Stanislovas SkudraNedaug kam žinoma, kad prie Bass Hill 561 Hume Highway, gyvena pamaldi Skudrų šeima. Pats Stanislovas Skudra gimęs Latvijoje, bet vėliau su šeima gyvenęs Rokiškio apskr. Atvy­kęs į Australija 195o m. pateko prie Armidale ir tik 1955 m. per­sikėlėj Sydney ir pasistatė gra­žų mūrinį namą prie Bass Hill bažnyčios, kurios uoliu lankyto­ju buvo a.a. Stanislovas Skudra, miręs vasario 16 d., 77 m. am­žiaus, o ir dabar jo nuliūdusi žmo na Paulina, sūnūs Juozapas ir Jonas ir duktė Valė Lubganienė uoliai lanko šią bažnyčią. Po ge­dulingų pamaldų Bass Hill baž­nyčioje vasario 18 d. velionis pa­laidotas Rookwood kapinėse.Tiek a.a. Stanislovas Skudra iki savo mirties, tiek ir visa jo šeima per daugelį metų uoliai dalyvauja pirmųjų" penktadienių pamaldumo praktikoje. k.p.

Kapelionas buvo apdovanotas dovanomis, kurias vos suskubo rinkti ceremonialmeisteris A. Kubilius. Gražioje, ramioje ir šil­toje nuotaikoje praėjo šis malo­nus bendravimas, parodęs tuos gražius saitus, kurie riša parapi­jiečius su savo dvasios vadais. Linkėtina, kad jie ilgai vestų mus Dievo keliu ir dar daug ir daug sukaktuvių susilauktų šv. Kazi­miero koplyčios globoje. J.bk.
Pakviesti į koncertąp. G. Vasiliauskienė ir" lietuvių tautinių šokių grupė, vad. p. Lap- šienės, yra pakviesti dalyvauti su programa Good Friday Apeal ruošiamame koncerte kovo ‘ * dieną.

Naujas adresasA.L.S.K. “Vytis” iždininko resas yra sekantis: Mr. J. Stran- kauskas, Box 1896 P. G.P.O. Adelaide, S. A.

Man malonu pranešti, kad šiais metais mano aptarnau­jamų kolonijų lankymas, velykinės išpažinties klausymas ir reko­lekcijų pravedimas vyks šia tvarka:
WODONGA, ALBURY LIETUVIAMSKovo mėn. 17 d. sekmadienį, St. Augustine bažn. Wodonga,7 vai. vak. išpažintis.8 vai. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, baigia­moji konferencija.Kovo 18, 19 d.d. lankymas — kalėdojimas Albury, Wodonga lietuvių.
BEECHWORTH LIETUVIAMS.Kovo mėn. 19 d. antradienį, parapijos bažn. Beechworth,7 vai. vak. išpažintis.7 vai. 30 min. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, baigiamoji konferencija.Kovo mėn. 19, 20 d.d. lankymas — kalėdojimas Beechworth lietuvių.
CĄNBERROS, QUEANBEYAN LIETUVIAMS.Kovo mėn. 22 d., penktadienį irKovo mėn. 23 d., šeštadienį St. Mary's bažn. Donaldson St., Bradon, A.C.T.7 vai. vak. išpažintis,8 vai. vak. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, konferencija.Kovo mėn. 24 d., sekmadienį,I o vai. rytą išpažintis,II vai. rytą šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, baigiamoji konferencija.

Rekolekcijas praves tėvas A. Kazlauskas, MIC. Rekolek­cijų vedėjas apsistos 99 Limestone Ave, Bradon, A.C.T. kleboni­joje, pas Mons. Fevier. Telefonas: Canberra 4-3138.
TASMANIJOS LIETUVIAMS — LAUNCESTON.Kovo mėn. 22 d., penktadienį, AU Apostles bažn.7 vai. vak. išpažintis.7 vai. 30 min. vak. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Ko­munija, baigiamoji konferencija.21, 23 d.d. kovo mėn. lankymas — kalėdojimas Launceston lietuvių.
HOBART LIETUVIAMS.Kovo mėn. 23 d., šeštadienį, St. Theresas bažn., Moonah, Tas.3 val.p.p. išpažintis.4 vai. p.p. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, kon­ferencija.Kovo mėn. 24 d., sekmadienį,; 8 vai. 3o min. rytą (australų pamaldų metu) išpažintis.9 vai. 3o min. rytąšv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komu- i- nija, baigiamoji konferencija.Po pamaldų bendri pusryčiai parapijos salėje, filmas ir kon- t certas iš juostelių.Kovo mėn. 23 - 29 d.d. lankymas — kalėdojimas Hobarto lietuvių.

; LATROBE VALEY LIETUVIAMS; Kovo mėn. 31 d., sekmadienį, St. Kierns bažn., Moe, Vic.7 vai. vak. išpažintis (australų pamaldų metu).8 vai. vak. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, bai­giamoji konferencija.Po pamaldų parapijos salėje filmas, koncertas iš juostelės.Kovo mėn. 31 d. — balandžio mėn. 2 d.lankymas— kalėdo­jimas Latrobe Valey lietuvių.
GEELONGO LIETUVIAMSBalandžio mėn. 7 d., sekmadienį, St. John s bažn., North Ge­elong, Vic.7 vai. vak. išpažintis; klauso kun. Vaseris ir tėvas Kazlaus­kas, MIC.8 vai. vak. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komunija, baigiamoji konferencija.Rekolekcijas veda tėvas A. Kazlauskas, MIC.
SALE LIETUVIAMSBalandžio mėn. 10 d., didyjį trečiadienį, St. Mary’s katedroje, Sale, Vic.7 vai. vak. išpažintis,/ vai. 3o min. šv. Mišios, konferencija, bendra šv. Komuni­ja, baigiamoji konferencija.. Balandžio mėn. 9 - 11 d.d. lankymas — kalėdojimas Sale lietuvių.

; MORNINGTON LIETUVIAMS.Balandžio mėn. 12 d. didyjį penktadienį, parapijos bažn.10 vai. išpažintis, konferencija, kryžiaus keliai, baigiamoji konferencija.Išgirskime Kristaus kvietimą ir visi ateikime pas jį, kurs neša savo malones, susitaikinimą ir ramybę per savo kunigus.
Jūsų kun. dr. P. BačinskasGeelong, St. Peter’s & Paul’s Presbytery, Malone St. Tel: 9-8853

Gavėnia pradėta liet, giesmėm ĮGavėnios pirmą sekmadienį, kovo 3 d., lietuvišku pamaldų ; metu giedojo Geelongo mokykli­nio jaunimo choras gavėniai pri­taikytas lietuviškas giesmes.
Iškeliamas klebonasBell Park parapijos australų klebonas Father Gorman perke­liamas į kitą parapiją. Father Gorman gerai" žinomas lietuviam, nes dauguma gyvenančių Gee- longe lietuvių priklauso šiai pa­rapijai ir leidžia vaikus į parapi­jos mokyklą.. Kelis metus šios parapijos bažnyčioje buvo laiko­mos lietuviams pamaldos, šia proga, kovo 3 d., po lietuviškų pamaldų, bažnyčioje padaryta rinkliava skirta Father Gorman.

Nauja choro valdybaVasario 24 d. Geelongo lietu­vių choro susirinkime išrinkta nauja choro valdyba sekančios sudėties: pirm. dr. S. Skapins- kas, iždininkas K. Šimkus ir se­kretorius A. Steponavičius.
Skautų sueigaKovo 3 d. lietuvių namuose įvyko Geelongo liet, skautų ir skaučių sueiga, kuri buvo pra­vesta draugiškoje nuotaikoje.

V. S. ,

Adelaides kronika— Stud. V. Kapočiūnas laimė­jo švietimo departamento stipen­diją studijuoti meną.— A.M. Norkus laimėjo The Sunday Mail pirmą premiją so­dininkystės varžybose.— Vasario 23 d. J. Gučius at­šventė 6o ’metų amžiaus sukak­tį. — Br. Lapšienė paprašyta su­teikti medžiagos apie Australijos lietuvių tautinių šokių grupių veiklą JAV numatomai išleisti brošiūrai apie lietuvių tautines grupes pasaulyje.

Sydnejus
Kaziuko Mugė SydnėjujeLiet. Kat. Kultūros D-jos ruo­šiamos Kaziuko mugės turi dide­lės reikšmės bendruomeninei mūsų veiklai, čia žmonės laisvai, programų nevaržomi, susirenka pasikalbėti, padiskutuoti ben­druomeninių reikalų. Atsivėsin­dami alučiu ir vaisvandeniais, užkąsdami barankomis, dažnai nuklysta į savo gimtuosius tur­gus ir mintyse paskendę per­skrenda spalvingus ir tradicin- gus atlaidus, gimines ir priete- lius pasilikusius Lietuvoje.pasitarimų šioje mugėje buvo lietuviškoms kapinėms projekto parinkimas. Kun. P. Butkus iš­statė projektus žinomų mūsų ar­chitektų ir dailininkų: J. Mulo- ko 3 modeliai, A. Jakšto 4 mode­liai, A. Navako 2 modeliai, V. Rato 1 modelis ir K. Into 1 mo­delis. Tai buvo tikrai įdomūs svarstymai, kur kiekvienas buvo prašomas pareikšti savo skonį.Daug žmonių matė projektus ir pasisakė už vieną ar kitą pro­jektą. Tačiau galutinį sprendimą padarys speciali komisija.Dėmesio vertas ir gražiai išdės­tytas buvo tautodailės skyrius. Apščiai buvo surinkta ekspona­tų, dalis jų neseniai atsiųsta iš i Lietuvos. Prie to paties skyriaus buvo išstatyta ir Gudaičio, Bal­kaus ir Lašaičio ‘‘Woodworking” meno dirbiniai. l ai medžio dro­žiniai: koplytėlės, kryželiai, įvai­rios dėžutės, statulėlės ir dauge­lis kitų gražių drožinių, ypač gra­žiai padarytos ir krinta į akis Vy­tys. Tai gražios dovanos kiekvie­niems lietuviškiems namams.Mugėje veikė knygų kioskas, loterijos, o aikštėje sportininkai žaidė orasvydį, krepšinį ir kt.■ Programoje pasirodė ir žinomas Sydnėjaus magikas Gtto Butkus, lietuvis, kuris savo meistriškais . triukais stebino vaikus ir suau- i gusiuę. A. Aleksaitis

PADĖKASydney Liet. Mot. Soc. Globos D-ja dėkoja visiems mieliems geradariams svečiams, kurie pri­sidėjo prie mūsų blynų vakaro pasisekimo.p.p. Bielienei, Donelienei, Kar- pavičienei, Montvidienei, Miro- nienei, Pūkienei, Petniūnienei ir kitoms ponioms aukavusioms ga­mintus blynus ir skanėstus bu­fetui ir nenuilstamai talkininka­vusioms prie įvairių pareigų.pp. Grinienei ir Makūnienei už puikų loterijos pravedimą. Vi­siems aukavusiems tiek gerų fan-1 tų loterijai.ir jaunuoliui Montvidui už taip svarbų ir nuoširdų mums patar­navimą.pp. Zakarienei, Šidlauskienei ir p. Gašlūnui už “jury komisi­ją’’ ir visiems kuriuos gal ir pra­leidome, labai ir labai ačiū.
Valdyba
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LIETUVIŠ­
KOS KNYGOS
NAUJIENOS ne-Lietuviškojej knygų rinkoje seniai pasirodė retas to žanro lei­dinys — Tūkstantis šypsnių. Tai P. Alšėno paruoštas juokų leidi­nys, kuriame sudėta daug įvai­riausiu juokų: iš okupuotos Lie- vos gyvenimo, tremtyje, pasauly- , je; iš įvairių gyvenimo sričių irI įvairių" žmonių. Rinkinyje tikraiĮ yra puikiu juokų. Tačiau pasitai- . ko vienas kitas jau ne juokas, bet rimtas gyvenimo apibūdijimas. j žinoma, tokie atvejai juokų rin­kinio vertės nenumažina, nes ša- 1 lia linksmo juoko, štai iškarpė lė iš gyvenimo iš rimtosios pu- sės. Vienas trūkumas prikištinas j rinkinyje, tai klasifikacijos trū-l kūmas. Buvo tikrai reikalinga ^

juokus vienokiu ar kitokiu būdu suklasifikuoti ir suskirstyti sky­riais. Tai būtų geriau ne tik skai­tytojui, bet ir norinčiam surasti vieną ar kitą juoką ar sąmojų kokia nors proga.Bendrai rinkinys, kaipo toks, sveikintinas ir tai berods pirmas tokios apimties tremtyje. Vertė­tų jį knygą mylintiems įsigyti, nes reikia turėti ne tik mokslinio ar specifinės paskirties knygas, bet ir juokų knygą. Jsigijusį šis rinkinys neapvils, nes išleistas gražiai ir skoningai. Tuo tarpu autoriaus keliolikos metų darbo vaisius, savo turinyje, yra skai­draus ir gražaus juoko, kurio taip reikalinga mūsų dabarties gyve­nime pobūviuose ir suėjimuose.'Pr. Alšėnas. looo šypsnių. Juo­kų rinkinys. 2 72 puslapiai, kaina 3 amerikoniški doleriai. Knygą galima užsisakyti ir Australijoje veikiančiuose kioskuose.

AUKAAuka yra gražiausia žmogaus sielos apsireiškimo forma ir ar­timo meilės tikrasis spindesys. Niekas žmogaus taip nepakelia ir nesujungia vienas su kitu, kaip auka. Socialinis žmonių bendra­vimas be aukos dvasios būtų iš viso neįmanomas. Gražiausieji meilės ryšiai yra surišti su auka. Religinis žmonių gyvenimas reiš­kiasi taip pat auka — auka Die­vui, auka artimui. Auka padeda ne tik išlyginti socialinį neteisin­gumą, bet ugdo ir meilę: meilė artimui, meilė bendruomenei, meilė tautai, meilė Dievui, mei­lė visam Dievo sutvėrimui. Kas aukos nedaro, tas viso to neturi, tas kiurkso padžiūvusia šaka ant visuomenės medžio, tas nesirūpi­na bendrais socialiniais, religi­niais, tautiniais, visuomeniniais reikalais, jis yra miręs savo dva­sioje.Turime džiaugtis, kad ir mes savo bendruomenėje turime to­kių šviesių reiškinių: organizuo­tų sąjūdžių; kurie išsilieja aukos dvasia į visą mūsų bendruomeni­nį gyvenimą jį nuskaidrindami ir pakeldami į aukštesniąją socia­linės meilės" apraišką.Moterų socialinės globos drau­gijos yra" gyvas ir aktyvus moti­niškos meilės ir globos jausmas, besireiškiąs mūsų bendruomenė­je. Jos sk"uba su auka ir meile pas tuos nelaiminguosius, .ku­riuos pakirto liga, nostalgija, vie­numa ir svetima aplinkuma. Jos neša paguodą, suraminimą ir do­vanėles į ligonines, į vienišus na­mus, į kalėjimus ir visur ten, kur išgirsta, kad jų meilė ir auka yra įeikalinga.J mano rankas pateko atsišau­kimas su vokeliu, kuriame pra­šoma aukos. Pasirodo, kad šio­mis dienomis Sydnėjaus moterų socialinės globos draugija išsiun­tinėjo savo tautiečiams vokelius prašydamos aukų. Ar mes, kurie tą visą matydami tik iš tolo ir kurie, Dievui dėkui, esame toli nuo tų nelaimių, galime palikti pasyvus ir kurti tam jų prašy­mui ? Ne daug gali atsirasti žmo­nių, kurie tokios aukos negalėtų pakelti arba jos reikšmės su­prasti. račiau atsiras tokių, ku­rie tų vokelių nebus gavę dėl ad­resų nežinojimo. Todėl pravartu šių renkamų aukų vajaus adresą nurodyti (Box 8, P.O. Earlwood, NSW), kad kiekvienas galėtų prie tos aukos prisidėti.Niekados neturėtume pamirš­ti, kad kol gyva yra mūsų tauti­nė bendruomenė, tol gyva turi būti ir mūsų auka i nelaimę pa­tekusiam lietuviui. A. Mauragis

SPORTAS
ADELAIDĖJEVytis po ilgo laikotarpio vėl už­baigiant vasaros sezoną pateko į ketveriuką. Apie tai australų spauda labai gražiai aprašo, neš mūsiškiai turėjo laimėti paskuti­nes žaidynes prieš stipriuosius varžovus ir taip įvykdę, pateko į pusfinalinius žaidimus.

Vytis — W. Adelaide 50-43šios žaidynės mūsiškiams buvo paskutinės šiame sezone, nes pra lošimas aiškiai pasakė nepateki- mą į ketveriuką. Priešas turėjo taškų persvarą, o laimėjimas su­silyginti taškais ir pagal procen­tus pelnyti vietą ketveriukyje, teko laimėti pergalę, kur procen- taliai buvo apskaičiuota Vyties naudai 49,4 procentai ir priešo 49 procentai.žaidynių pirmam kėlinyje prie­šas buvo daug gyvesnis ir pelnė lengvus metimus. Vytiečių pas­tangas labai kėlė gynikas Don Atkinson. Antram kėlinyje iš mū­siškių Petkūno, Gumbio, Dauga- lio ir, žinoma, iš Atkinson, prie­šui pasidarė nepalaužiama siena, o vyliečiuose matėsi nepalaužia mo pasiryžimo pergalei. Jie tai įrodė savo kovingumu ir pelny­tais taškais.Nors stebint žaidimą mažam būreliui tautiečių, tačiau vytie- čiai susilaukė simpatijų iš kitų svetimšalių ir australų, kas pa­lengvino pergalę, nes daugumas juos įvertino kaip darančius pa­žangą. Taškus pelnė: Don Atkin­son 20, J. Gumbys 1.3, R.S.S. Daugalis 9, S. Visockis 4, V. Stan kevičius 4. Nors R. Petkūnas ne­pelnė taškų, bet buvo vienas iš geriausių žaidėjų. L. Urmonas o, E. Gudelis o, Ramonaitis 0.
Moterys

Vytis I — Panthers 31-19žaidžiant pilnu sąstatu, mer­gaitės neturėjo vargo pasiekti laimėjimo. Taškus pelnė: R. An- driušytė 12, M. Kelertaitė 9, D. Radzevičiūtė 6, E. šiukšterytė 4, Pečiulytė, K. Baškutė o.
Vytis II — Falcons 16-6Antroji jaunių mergaičių ko­manda nepasiduoda senesnie- siems ir skina pergales su vilti­mi patekti į ketveriuką.Paskutiniuose susitikimuose su varžovėmis pasiekė puikaus lai­mėjimo. Taškus pelnė: E. Pociū­tė 1 o, Matiukaitė 3, N. Vyšniaus­kaitė 2, Šulcaitė 1 ir Krivickai- tė su Kuncaityte o. Edas

DR. J. MACKIEWICZ 
Nervy ligų specialistas, su­
grįžo iš atostogų. Adresas: 
25 Balston St., " St. Kilda.

Telefonas: LB 4083

Nepasisekęs sukilimas prieš 
gen. Plechavičių(Atkelta iš 2 pusi.) rinkusius: “Vyrai, ar jūs žinote, ko jūs čia susirinkote ? Ar jums aišku, ko nori iš jūsų tasai dvar­ponis Plechavičius? A? Ką, ar aišku?”. Visa susirinkusių jaunų vyrų minia nurimo. Jei kas dar valgė ar gėrė, tai burnos plačiai nebeišžiodavo ir lūpomis nečiap- sėdavo. Visų dėmesys nukrypo į tą niekur šioje apylinkėje ne­matytą, vežiman palypėjusį vy- j ra. “Visus jus kaip avinus tasai | dvarponis ‘Plechavičius suvarys į kareivines ir jūs tapsite patran­kų mėsa. Jūs žūsite, jei ne karei­vinių rajone užguiti ir alkani, tai fronte. Tūkstančiai žuvo to­kių kaip jūs bekariaudami prieš galingą raudonąją armiją. Dar ne vėlu, šalin su tuo dvarponiu Ple­chavičiumi ir ta lietuviška kariuo mene. Eikim ir nuginkluokim tą bestovintį kareiviuką su ameri­konišku švarku ir lopytom civi­linėm kelnėmis. Nuginklavę su­imkite jį ir dar vis lovoj begulin­tį dvarponį Plechavičių. Juos perduokite man, o aš jau žinosiu ką su tokiais reiks padaryti. Pa­tys galėsite laisvai išsivaikščio­ti į namučius, iš kur esate atėję. Kam žudyti jaunas dieneles?”Nustojus jam kalbėti, naujokų tarpe kilo maišatis — vieni prieš, kiti už. Nors dauguma pasmerkė agitatoriaus siūlymą nuginkluoti lietuvį sargybinį, bet atsirado ir tokių, kurie pritarė. Ir štai vie­nas vietinis, žinomas peštukas, su keletą į jį panašių, susibūrę nužygiavo naujokų ėmimo komi­sijos patalpų kryptimi. Visi kiti liko stebėtojais. Priėję, prie pa­talpos, jie apėję aplink, įšokę pro atvirą langą, bematan nu­ginklavo, nes jų buvo gal koks tuzinas, o kareivis tik vienas. Tačiau tuo metu pabudęs iš mie­gu ir gerai pailsėjęs iš kelionės karininkas Plechavičius, pravė­rė duris Į kambarį. Jam nereikė­jo aiškinti. Jis iš karto suprato, kad čia įvyko sukilimas. Kari­ninkas Plechavičius buvo šaltas kaip ledas. Nespėjus dar nu- ' kreipti atimto šautuvo prieš jį, jis žvilgsniu apžvelgė sukilėlius ir juos nuginklavo be jokio gin­klo. Tačiau savo dešinės rankos nebuvo nei sekundės nuleidęs : nuo pištalieto. Gražiai atrodė karininkas Plechavičius su ruda barzdele primenančia rusų carą Nikalojų antrąjį. Kai visi aprimo, jis šaltai įsakė perduoti šautuvą . Lietuvos kareiviui, o visiems nu- . rode: “Dabar ne laikas išdykau­ti kai tėvynei gręsia pavojus”. Tuo tarpu tasai, odine kurtke ap­sirengęs vyras, šmirkšt pro duris ir dingo tarp vežimų. Kol čia ki- , ti susigriebė, jis jau zovada lė­kė pasigriebęs svetimą arklį miš- . ko kryptimi. ’Tada atsimenu, kad karininkas Plechavičius sušuko:1 “Vyručiai, pasivykime antai tą, kuris jus visus sukiršino ir išpro­vokavo“. Jis pats užšoko ant žir­go ir miške pavijęs raudonųjų ; agentą, nuginklavo ir pasodino į kalėjimą. Taip ir nepavyko Se­doje sukilimas prieš karininką Plechavičių. Po kiek laiko ir ma­no du broliai išvyko Lietuvos ka­riuomenėn. Jie atitarnavo raite­liuose, rodos, gusaruose, tikrai neatsimenu. Kupstas

SUTTONS Pty. Ltd.
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